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2 Rapport du Conseil d’Administration sur les comptes
consolidés d’ING Belgique SA

Bruxelles
20 mars 2015
Rapport Financier 2014

2.1 Commentaire sur les Comptes Financiers

2.1.1 Changement dans le périmetre en 2014

Le transfert des activités de marchés de ING Belgique SA vers I'ING Bank NV Belgian Branch (un siege
étranger de ING Bank NV en Belgique) s’est poursuivi. En 2014, les dérivés exotiques sur taux d’intéréts
ont été transférés.

2.1.2 Points importants

Chiffres clé de 2014

Résultat aprés impots EUR 1066 million (+ 9%)

Dépots de clients EUR 110 billion (+ 5%)

Préts aux clients EUR 101 billion (+ 5%)

Clients + 55.000 clients actifs
en 2014

Tier 1 (Bale Il) 15,24%

Total capital ratio 16,72%

Leverage ratio (fully phased) 5,24%

ING Belgique SA améliore sa performance annuelle de 9% et enregistre un profit aprés taxes d’'EUR 1.066
millions en 2014. Cette performance est la conséquence de bons résultats commerciaux associés a
I'amélioration des marges.

La base clientéle active s’est accrue de 55.000 nouveaux clients pour atteindre 2.45 millions de clients en
Belgique.

Les dépdts ont augmenté de 5% et atteignent un encours de EUR 110 milliards. ING Belgique, comme les
années précédentes, continue de supporter activement I'’économie : le portefeuille de préts garantis aux
clients a augmenté de 5% pour un encours de EUR 101 milliards.

ING Belgique a passé avec succes les épreuves de revue des actifs et de stress test organisées récemment
par la Banque Centrale Européenne et I'Autorité Bancaire Européenne. Ceci confirme la stabilité de la
position financiere de notre Banque. Il s’agissait d’'un exercice sans précédents. Contrairement a d’autres
banques, ING a organisé cette révision quasiment entierement en interne, utilisant sa propre expertise.

ING Belgique maintien une base de capitaux solide :

e Le ratio de solvabilité reste élevé avec un Tier 1 de 15.2% (définition Bale 111) et un ratio de
capitaux totaux de 16.7%

e Un ratio d’effet de levier de 5.2%

e Une solide position de liquidité supportée par un trés bon équilibre entre actifs et passifs.
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Dans le chapitre suivant, nous commentons plus en détail la position financiére d’ING Belgique.

2.1.3 Bilan consolidé

ING Belgique SA — Actifs

En millions d'EUR 2014 2013 %

cash et cash sur créances sur les banques centrales 1.995 1.648 21%
Actifs financiers HFT et & la juste valeur par pertes et profits 19.944 18.692 7%
Actifs financiers AFS 19.653 19.845 -1%
Préts et avances 101.175 96.609 5%
Dérivés de couverture 5.397 3.771 43%
Autres actifs 3.644 2.905 25%
Total Actifs 151.809 143.470 6%

Le total de I'actif d'ING Belgique a augmenté de EUR 8,73 milliards ou 6% et se situe a EUR 152 milliards.
Les actifs disponibles a la vente (principalement le portefeuille titres de la banque) sont restés stables.

Le portefeuille de négociation ou évalué a la juste valeur via le compte de pertes et profits est également
resté stable en volume. L’augmentation en valeur est le résultat de la diminution des taux d’intéréts en
2014.

Les dérivés utilisés a des fins de couverture sont en hausse de EUR 1,6 milliards et se situent a EUR 5,4
milliards.

ING Belgique SA - Préts et avances

En millions d'EUR 2014 2013 %

Aux banques 8.685 10.729 -19%
Avances a terme fixe et roll-over 42.200 38.879 9%
Crédits hypothécaires 32.145 30.577 5%
Avances en comptes-courants 8.924 7.879 13%
Titres 2.239 2.902 -23%
Autres credits 6.982 6.467 8%
Total des Préts et avances 101.175 96.609 5%

Les préts accordés par la banque ont augmenté en 2014 de EUR 4,6 milliards .

La hausse est principalement localisée en Belgique et montre une fois de plus la forte contribution de ING
Belgique a I’économie belge.

La hausse des actifs est principalement visible dans les portefeuilles :

- Préts a terme et roll-over (EUR + 3,3 milliards : + 9%) principalement accordés aux corporate,
midsize et clients institutionnels.

- Crédits hypothécaires (EUR + 1 ,6 milliards : + 5%) accordés aux clients individuels

- Avances crédits (EUR + 1 milliard : +13%) dont I'augmentation est principalement visible dans le
segment des gouvernements régionaux.

Les préts et avances aux autres banques ont diminué de EUR 2 milliards
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ING Belgique SA - Passifs et fonds propres

En millions d'EUR 2014 2013 %
Dépobts de la banque centrale 1.622

Passifs financiers HFT et a la juste valeur par pertes et profits 21.361 20.180 6%
Passifs financiers au colt amorti 108.862 105.411 3%
Dérivés de couverture 6.986 4.798 46%
Autres passifs 2.981 3.206 -71%
Fonds propres 9.996 9.875 1%
Total Passifs 151.809 143.470 6%

Le total du passif et des fonds propres a augmenté de EUR 8 ,3 milliards ou 6% et se situe a EUR 152
milliards.
Les fonds propres se situent a EUR 10 milliards et restent stables en comparaison avec 2013.

Le portefeuille du passif ‘détenu a des fins de transaction’ ou évalué a la juste valeur par pertes et profits
reste stable en volume, la hausse en valeur (EUR + 1,2 milliards) est le résultat de la baisse des taux
d’intéréts en 2014. Les dérivés utilisés comme couverture augmentent de EUR 2,3 milliards.

ING Belgique SA - Passifs financiers au co(t amorti + dép6ts de la banque centrale

En millions d'EUR 2014 2013 %

Dépdts d'établissements de crédits 8.886 9.923 -10%
Compte d'épargne 40.738 39.460 3%
Dépdts a vue 37.294 32.502 15%
Comptes a terme 10.183 10.886 -6%
Autres dépbts 5.116 5.199 -2%
Dettes représentées par titres 8.267 7.441 11%
Total des Dettes envers la clientéle 110.484 105.411 5%

Les dépdts ont augmenté en 2014 de EUR 5.1 milliards et cela principalement dans les comptes courants.
Tous les types de clientéles ont contribué a cette hausse.

Malgré la forte baisse des taux sur dépbts, ING Belgique réalise une augmentation de Eur 1.2 milliards de
son encours en compte d’épargne (+3%).

Les dépbts a long terme et de maturité fixe chutent de Eur 0.7 milliard.

ING Belgique a également participé au programme de préts a long terme (TLTRO : Targeted Longer-Term
Refinancing Operations)) de la Banque Centrale Européenne pour un montant de EUR 1,6 milliards. Ce
projet fait partie des mesures de la Banque Centrale Européenne pour accroitre I'activité de préts des
banques dans le secteur privé non financier de la zone Euro (hors préts au logement).

ING Belgique SA a émis lors du second trimestre un emprunt subordonné de EUR 750 millions qui a été
souscris par ING Bank NV afin d’augmenter son capital Tier II.
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2.1.4 Compte de résultats consolidé

ING Belgique SA - Compte de résultats consolidé

En millions d'EUR 2014 2013 %
Total des revenus 3.503 3.505 0%
dont: produits d'intéréts nets 2.752 2.735 1%
dont: commissions et frais 576 564 2%
dont: autres revenus 175 206 -15%
Total des dépenses -1.851 -1.951 -5%
dont: frais de personnel -1.139 -1.158 -2%
dont: frais administratifs -695 -668 4%
dont: dépréciations -111 -106 5%
dont: provisions 94 -19 -595%
Provisions pour pertes sur crédits -180 -227 -21%
Part d'entreprises selon la méthode de mise en équivalence 2 3 -33%
Résultat avant impbts 1.474 1.330 11%
Impbts -408 -356 15%
Résultat apres impots 1.066 974 9%
intéréts de tiers -2 4 -150%
Résultat net 1.064 978 9%

ING Belgique a enregistré en 2014 un profit apres taxes de EUR 1.066 millions. Ce résultat représente une
augmentation annuelle de + 9%.

La hausse du résultat est principalement due a une gestion stricte de la base des colts combinée a une
reprise de provisions pour autres risques et charges et une baisse des provisions sur crédits.

Le revenu total (EUR 3.503 millions) reste stable par rapport a I'année précédente.

Le résultat d’'intérét a augmenté de 1% en comparaison avec 2013 et ceci dans un environnement ou les
taux de marché continuent de baisser :

- les revenus d’intéréts du portefeuille investissements ont diminué de EUR 72 millions

- la hausse en volume des préts a partiellement compensé la baisse des revenus d'intéréts a
EUR - 40 millions

- La hausse des volumes et des taux significativement plus bas sur les dépdts des clients ont
diminué les intéréts payés de EUR 180 millions

- le résultat d’'intéréts hors dérivés et autres opérations a diminué de EUR 46 millions.

Les revenus sur frais et commissions ont augmenté de EUR 12 millions, en grande partie grace a
I'augmentation de commissions sur titres et sur services de paiements.

Les autres revenus ont diminué de EUR 32 millions en comparaison avec 2013. Les résultats réalisés sur
vente de titres d’investissement ont augmenté de EUR 62,4 millions. Les autres revenus sont
négativement influencés par le paiement d’un goodwill négatif de 102 millions en relation avec le transfert
des activités de marché vers ING Bank NV Belgian Branch. Ce goodwill négatif avait a été totalement
provisionné en 2012. La reprise de cette provision est localisée dans les dépenses. Les résultats sur
opérations de trading restent stables par rapport a I'année passée.

Le total des dépenses a diminué de EUR 100 millions (-5%) a EUR 1.851 millions :

- suite a la réduction du nombre de membres du personnel, les co(ts ont diminué de Eur 19
millions
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- les autres colts ont augmenté de EUR 26 millions. L’'impact de la réduction des colts effectuée
dans diverses activités (IT, dépenses locales) a été annulé par I'augmentation des taxes (bank
levies) payées en Belgique (+ EUR 38 millions)

- les réductions de valeur ont augmenté de EUR 5 millions

- les provisions moins élevées en 2014 tiennent compte de la reprise d'un goodwill négatif
provisionné lié au transfert de I'activité d’opérations de marché vers ING Bank NV Belgian Branch
(EUR 102 millions). Les provisions diminuent en total de EUR 112 millions.

Les provisions liées aux pertes sur crédits ainsi que les réductions de valeurs diminuent de Eur 47 millions
et s’élevent ainsi a EUR 180 millions (-21%). En 2014, les modeles de provisionnement pour pertes
probables ont été revus, ce qui explique en grande partie la baisse des provisions en comparaison avec
I'exercice 2013. Compte non tenu de ces adaptations, les provisions restent stables et le niveau reste bas.

L’augmentation des taxes sur les revenus de Eur 52 millions (+15%) est en ligne avec I'augmentation du
profit avant taxes.

Le taux de taxation effectif passe de 26.8% a 27.7%.

2.2 Profil: ING en Belgique

ING Group est une institution financiere mondiale d'origine néerlandaise qui offre des services bancaires a
travers sa division opérationnelle ING Banque. 52 898 employés d'ING Bank offrent des services bancaires

de détail et commerciaux a des clients dans plus de 40 pays. ING se classe n ° 9 dans le Top 20 des
banques européennes par sa capitalisation boursiére. (Source: MSCI, Bloomberg 31 Décembre 2014)

ING Belgique SA est une institution financiére concentrant ses activités de base sur le Retail & Private
Banking et Commercial Banking. Elle dessert plus de 2,4 millions de clients avec une large gamme de
produits financiers et via le canal de distribution de leur choix. La position de leader d'ING Belgique comme
une banque axée sur le client a été mise en évidence en remportant en 2014 le titre de «Bank of the year
- Belgium™ décerné par The Banker pour la deuxieme année consécutive.

2.3 Bilan social

Au cours de I'année 2014, I'effectif total en équivalents temps plein (ETP) d’ING Belgique SA consolidé, a
diminué de 2% de 10.945 ETP a 10.736 ETP. Bien que I'effectif total a diminué en 2014, la banque a été
capable de recruter du nouveau personnel équivalent a 510 équivalents temps plein afin de rencontrer ses
objectifs stratégiques opérationnels.

24  AQR et stress test

En Novembre 2014, la BCE a repris les pouvoirs de surveillance sur toutes les banques de la zone euro,
instituant le Single Supervisory Mechanism (SSM). En préparation a cette transition, la BCE a procédé
pendant une année a une évaluation compléte du secteur bancaire a I’échelle européenne en collaboration

avec les régulateurs nationaux.

ING Belgique SA a fait I'objet de ce contrble dans le cadre du groupe ING. L’exercice a été mené
opérationnellement par De Nederlandsche Bank (DNB), assistée par la Banque Nationale de Belgique
(BNB) pour les activités de ING Belgique SA.

L'objectif de la BCE était de favoriser la transparence, de rétablir et de renforcer la confiance. L'exercice
visait finalement a fournir des détails sur toute insuffisance de capital et exiger des mesures correctives.
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La BCE a établi des critéres quantitatifs de comparaison sur divers points. Les banques en deca de ces
critéres devront lever des capitaux supplémentaires dans les périodes de temps données.

L'évaluation globale, qui comprenait un examen de la qualité des actifs (AQR) et un test de stress, a
commencé en Novembre 2013 et s’est conclu avec la publication des résultats le 26 Octobre 2014.

ING Group, en ce inclus ING Belgique SA a confortablement réussi I'’AQR et le stress test reflétant sa
situation en capital solide ainsi que la qualité de son bilan.

La phase AQR comprenait 10 blocs d'activités et se concentrait sur trois points; les ‘Banking books’,
I'exposition du bilan en juste valeur et la révision des politiques et procédures comptables. L'AQR s’est
penché sur les crédits et risques de marché en couvrant au moins 50% des actifs pondérés des risques de
la Banque et 40% du bilan.

L’AQR était a la fois qualitatif et quantitatif en ce compris une large validation de I'intégrité des données,
I'examen des dossiers sur place, I'’évaluation de la garantie et le recalcul des provisions pour pertes sur
prét. La BCE et les régulateurs nationaux ont engagé des consultants spécialisés tels que cabinets
comptables, experts immobiliers et entreprises de modélisation financiére pour revoir les divers aspects du
processus.

Ces consultants externes ont revu et discuté les données comptables et les processus de la Banque ING.

La phase de test de stress, menée en collaboration avec I'Autorité Bancaire Européenne (ABE), visait a
tester la résistance des banques participantes a une évolution macro-économique défavorable. L’'objet de
cet exercice était de mesurer l'impact sur entre autres les réductions de valeurs, le revenu net d'intéréts et
les actifs pondérés en risque a partir d’'une situation de base et d’évolutions défavorables pour 2014-2016.

ING Bank, incluant ING Belgique SA, a utilisé des modéles internes pour ces estimations qui ont été
strictement contr6lés et étalonnés par I'ABE et la BCE.

Toutes les entités d’'ING ont exécuté ces travaux en grande partie avec le personnel interne de la banque
se basant sur I'expertise existante. Cette stratégie a également permis a ING Bank de développer les
connaissances nécessaires pour faire face a un processus de révision beaucoup plus axé sur les données.
AQR et test de stress étaient des opportunités uniques pour le développement des compétences au sein de
la banque permettant de répondre aux demandes futures en la matiére.

En Décembre 2014, la BCE a partagé quelques observations qualitatives et quantitatives avec ING Group
et ING Belgique SA suite a cette évaluation globale. Afin de procéder au renforcement continu des
contrbles au sein de la banque, certains points ont déja fait I'objet de changement en 2014 et d’autres ont
été analysés et un plan d'action a été défini. Cette approche a été confirmée a la BCE en Janvier 2015.
ING a un processus de suivi interne relatif aux éléments réglementaires et travaille en étroite collaboration

avec la BCE pour répondre aux observations.

L'évaluation globale de la BCE était un projet intense et consommateur en temps dans lequel ING a
activement participé en vue d’améliorer la transparence et restaurer la confiance dans le secteur bancaire
dans son ensemble.

L'impact précis sur ING de ce nouveau mécanisme de supervision bancaire est a ce stade difficile a
déterminer, mais il est certain que cet impact sera significatif.

2.5 Gestion du risque

Voir le chapitre dans les comptes annuels consolidés (chapitre 6.6.5).

2.6 Evénements importants survenus apres la cloture de I'exercice

Un contrat a été signé le 06/10/2014 entre ING Belgique SA et ING Bank NV pour la vente du siege de
Madrid de ING Belgique SA. L’'information au sujet de la vente du siege de Madrid est disponible sous
I'annexe 13 : ‘Groupe d’actifs destinés a la vente’.

Dans le courant de 2015 l'intention est de transférer également le Siege de Lisbonne de ING Belgique SA.

Aucun autre événement financierement matériel n'est a signaler entre la cléture des états financiers et la
date de mise sous presse.
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2.7 Information relative aux succursales

ING Belgique, au travers de ces succursales, est présente aux Pays-Bas (Breda), en Suisse (Genéve, qui
dispose d’'une antenne commerciale a Zurich), en Espagne (Madrid) et au Portugal (Lisbonne).

Le siege de Breda est en ‘run off modus’.

2.8 Recherche et développement

Non applicable.

2.9 Information relative au recours aux instruments financiers

Voir le chapitre dans les comptes annuels consolidés (chapitre 6.6.4.2).

2.10 Prévisions

ING Belgique suit la décision du Conseil d’Administration du Groupe ING, qui a choisi de ne plus formuler
de prévisions depuis 2004.

2.11 Dispositions légales concernant la composition du Comité d’Audit

Selon les dispositions de I'article 526bis du Code des sociétés, au moins un membre du comité d’audit
d’ING Belgique doit étre administrateur indépendant (selon la définition de I'article 526ter). Cette personne
est M. Christian Jourquin. Sur base de son curriculum vitae et de sa participation active au Conseil
d’administration d'ING Belgique, il est évident qu’il dispose des compétences nécessaires en matiere de
comptabilité et d’audit.
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3 ING Belgique SA et les régles de gouvernance d’entreprise

3.1 Lasituation actuelle

En Belgique, la gouvernance d’entreprise est en partie régie par la loi du 22 mars 1993 et en partie par la
Circulaire PPB-2007-6CPB-CPA qui décrit les attentes prudentielles de I'autorité de contrdle (la Banque
Nationale de Belgique) en matiere de bonne gouvernance des institutions financiéres. En outre, ING
Belgique respecte le « Code belge de gouvernance d’entreprise » en vigueur depuis le ler janvier 2005.
Selon le principe « comply or explain » (se conformer ou expliquer) issu du monde anglo-saxon, les
recommandations du Code n’ont pas force de loi, mais les sociétés sont tenues de se justifier des regles
qu’elles n’entendent pas appliquer. Dans le cas des banques, des mesures spécifiques ont été ajoutées afin
d’éviter I'immixtion des actionnaires majoritaires dans les processus de prise de décision.

3.2 La position d'ING Belgigue a I'égard du Code belge de
gouvernance d’entreprise

Le Code belge de gouvernance d’entreprise ne s’appligue normalement qu’aux seules sociétés cotées en
bourse. Or, les actions représentant le capital social d’ING Belgique ne sont plus cotées a la Bourse de
Bruxelles depuis le ler juillet 1998 et sont intégralement détenues par le Groupe ING depuis 2004.

Comme ING Belgique exerce toutes les activités permises aux institutions financiéres basées en Belgique
et fait notamment appel public a I'épargne et est également responsable de la direction de ses filiales
belges et étrangeéres, la banque a décidé de respecter la plupart des regles s’appliquant aux sociétés
cotées, en particulier en ce qui concerne la communication et la gouvernance d’entreprise.

Dans le méme esprit, la banque a adopté le 29 juillet 2011 le Mémorandum de bonne Gouvernance, ainsi
que les chartes du Conseil d’administration, du Comité de direction, du Comité d’audit et du Comité de
Rémunération et de Nomination. Une nouvelle version de la charte du Comité d’audit a été approuvée lors
du Comité d’audit du 14 novembre 2012.

ING Belgique satisfait actuellement aux principales recommandations du Code belge de gouvernance
d’entreprise.

La banque diverge toutefois du Code sur les points suivants:

1. Sa charte de gouvernance interne est essentiellement basée sur la Circulaire PPB-2007-6CPB-CPA

relative aux attentes prudentielles de la Banque Nationale en matiere de bonne gouvernance des
institutions financiéres.

2. Le terme des mandats au Conseil d’Administration reste uniformément fixé a six ans, y compris celui
des administrateurs indépendants. La banque considére a cet égard qu’il est essentiel d’avoir une
personne extérieure ayant un recul suffisant pour acquérir une vision globale de ses activités.

3. La banque considére aussi ne pas devoir étre contrainte d’individualiser les informations concernant la
rémunération de ses principaux dirigeants. Ceci dit, une analyse de la répartition des rémunérations
versées aux membres exécutifs et non exécutifs du Conseil d’Administration est fournie ci-dessous, ainsi
que les chiffres globaux pour chacun des postes du budget.

3.3 Conseil d’Administration

Composition

Conformément a I'Article 13 des Statuts, le Conseil d’Administration d’ING Belgique doit étre composé d’au
moins douze membres. Le 20 Mars 2015 le Conseil d’Administration compte quinze membres. Il n’y a pas
de personne morale au Conseil d’Administration.

ING Belgique SA — Rapport annuel 2014 13



Responsabilités

La principale responsabilité du Conseil d’Administration est de définir la politique générale de la banque et
de superviser le Comité de Direction. Il nomme et releve de leurs fonctions le Président de la banque et les
membres du Comité de Direction, aprés avoir consulté le Comité de Direction et obtenu I'aval de la Banque
Nationale de Belgique. Il déléegue la gestion quotidienne au Comité de Direction, s’assure de son bon
déroulement et supervise la situation générale. Le Conseil d’Administration convoque les assemblées
générales et décide de leur ordre du jour. Il fixe la date de distribution des dividendes. Le Conseil peut
décider de distribuer des dividendes intérimaires pour la période courante, dans le respect des conditions
imposées par la loi. Il fixe aussi le montant et les dates de ces versements.

Dispositions des Statuts concernant les mandats

L’Assemblée Générale des actionnaires nomme les Administrateurs du Conseil d’Administration et peut les
démettre de leurs fonctions a tout moment. En vertu de I'Article 13 des Statuts, le mandat des
Administrateurs sortants expire a la fin de I’Assemblée Générale annuelle. Les Administrateurs sortants
sont éligibles pour un nouveau mandat. L’ordre de rotation des mandats est décidé par le Conseil
d’Administration, qui veille a ce qu’aucun mandat n’excede six ans et qu’'un membre du Conseil au moins
soit (ré-)élu chaque année.

Comme stipulé dans I'Article 15 des Statuts, le Conseil d’Administration choisit un président parmi les
administrateurs qui ne sont pas membres du Comité de Direction, aprés avoir consulté la Banque
Nationale de Belgique et obtenu son accord.

Limite d’age

L’Article 13 des Statuts stipule que le mandat d’'un administrateur expire a la fin de I’Assemblée Générale
annuelle se tenant I'année suivant 'année pendant laquelle I‘administrateur en question atteint I’age de 70
ans. Une Assemblée Générale ordinaire ou extraordinaire peut, sur proposition du président du Conseil,
prolonger ou renouveler pour un mandat supplémentaire n’excédant pas deux ans le mandat d'un
administrateur ayant atteint la limite d’age. En vertu de I'Article 18 des Statuts, le mandat d'un
Administrateur-délégué expire a la fin de I'année civile dans laquelle la personne concernée atteint I'age de
65 ans®.

Décisions du Conseil
Les pouvoirs décisionnels du Conseil sont établis par I’Article 16 des Statuts.

Excepté en cas de force majeure, résultant d’'un conflit armé, de troubles sociaux ou d’autres calamités
publigues, le Conseil ne peut délibérer et prendre des décisions valables que si la majorité de ses membres
est présentes ou représentés, étant entendu que tout administrateur présent ne peut exercer plus de deux
mandats.

Toutefois, lorsque le quorum n’est pas atteint lors d’'une assemblée du Conseil, ce dernier peut délibérer,
lors d’'une seconde réunion tenue au plus tard dans les deux semaines qui suivent, sur les points a I'ordre
du jour de la réunion précédente quel que soit le nombre de membres présents ou représentés.

Les décisions du Conseil sont votées a la majorité simple.

Lorsqu’en vertu des Articles 523 et 529 du Code des sociétés, un ou plusieurs membres sont tenus de
s’abstenir de voter, les résolutions peuvent étre votées a la majorité simple de tous les membres présents
ou représentés qui peuvent prendre part a la délibération.

En cas de parité des voix, I’Administrateur présidant la réunion a une voix prépondérante.

Rémunération

En vertu de I'Article 14 des Statuts, I’Assemblée Générale des actionnaires fixe, jusqu’a nouvelle décision
de sa part, le montant de la rémunération des membres du Conseil d’Administration?.

! Dans la pratique, les contrats individuels exigent la démission des administrateurs-délégués a I'age de 60 ans, mais leurs mandats
peuvent étre prolongés.
2 pour plus d’informations, voir le chapitre des Rémunération des membres du Conseil d’Administration et du Comité de Direction.
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Comités spéciaux
Le Conseil d’Administration a créé en son sein un comité d’audit, un comité des risques, et un comité des

rémunérations et un comité des nominations afin de respecter en ce sens la nouvelle loi bancaire d’avril
2014.

La gouvernance et regles de ces nouvelles répartitions seront étudiées et finalisées en 2015.

Les attributions du Comité des risques est d’aviser le Conseil d’Administration en ce qui concerne la
stratégie et la tolérance face aux risques ; tous deux pour les risques présents et futurs. Le risque de la
banque doit rester dans les limites de risque définies. Le cadre délimitant I'appétit au risque doit étre défini
pour les classes de risques suivantes : marché, opérationnel, conformité, stratégique réputation et de
liquidité.

Le premier Comité des Risques s’est tenu le 4 février 2015. La gouvernance et la liste des risques a été
travaillée en profondeur.

Les attributions du comité d’audit couvrent ING Belgique et ses filiales belges et étrangeres. Ce comité
s’est réuni quatre fois au cours de l'année 2014. Les matieres qu’il a traitées incluent I'examen des
résultats financiers de la banque en 2013 et des résultats provisoires de 2014. Le comité a délibéré sur la
gestion du risque et les fonctions externes exercées par les administrateurs et cadres supérieurs de la
banque. Le comité a également étudié les rapports rédigés par l'auditeur général et le Global compliance
officer. Il a passé en revue les préts sous surveillance spéciale et les litiges. Le comité d’audit rend compte
au Conseil d’Administration lors du Conseil qui suit chacune de ses propres réunions.

Le Comité des Rémunérations et des Nominations doivent soumettre au Conseil d’Administration des
propositions concernant la nomination des membres du Conseil, du Président de la banque, des membres
du Comité de Direction et des membres du Top Management. Il doivent également faire des
recommandations au Conseil d’Administration concernant :

- les principes relatifs aux politiques de rémunération (y compris le budget) applicables a I'intérieur
d’ING Belgique et de ses filiales et leur conformité aux régles imposées par les autorités de
controle;

- Les propositions de rémunération pour le Comité de Direction et les Identified Staff, tenant
compte de I'évaluation de leur performances.

Le Comité des Rémunérations et des Nominations se réunit au moins deux fois par an. Une de ces

réunions précéde la réunion pendant laquelle le Conseil d’Administration prépare les comptes annuels et
décide de I'ordre du jour de I’Assemblée Générale annuelle des actionnaires.

3.4 Comité de Direction

Composition et responsabilité

Actuellement composé de sept membres, le Comité de Direction est responsable de la gestion quotidienne
de la banque en conformité avec la politique générale définie par le Conseil d’Administration. Ses membres
sont Administrateurs-délégués et son président est le Président de la banque.

Attribution de responsabilités et prise de décision

Chaque membre du Comité de Direction est directement en charge d’'un certain nombre d’entités de
départements de la banque. Ces responsabilités sont détaillées dans la section « Organes de supervision,
de gestion et d’audit externe d’ING Belgique » au chapitre suivant.

Toutes les décisions du Comité de Direction sont toutefois prises sur une base collégiale; chaque décision
engage tous les membres du Comité.

Le Comité de Direction délegue a son tour la gestion de domaines des affaires de la banque a un certain
nombre de personnes dont le rang, les responsabilités, 'autorité et la rémunération sont fixés par le
Comité.

Comme mentionné plus haut, les activités du Comité de Direction sont régies par une charte depuis le 9
mars 2006, revue le 29 juillet 2011. Cette charte s’applique également a tous les principaux comités
placés sous la responsabilité directe du Comité de Direction et dont les pouvoirs sont décrits ci-dessous.
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Rémunération

L’Article 18 des Statuts de la banque stipule que le Conseil d’Administration fixe, sur avis du Président de
la banque, la rémunération des membres du Comité de Direction. Le Conseil d’Administration prend sa
décision sur base de la recommandation du Comité des Rémunérations et Nominations.?

Activités

Le Comité de Direction se réunit généralement une fois par semaine. Des réunions supplémentaires sont
convoquées au cas ou un grand nombre de points ou une question urgente doivent étre débattus.
Outre des décisions spécifiques concernant la gestion quotidienne de la banque, le Comité de Direction
recoit un relevé annuel détaillé des prestations et des perspectives de chacune des unités centrales de la
banque (centres de profit et services de support) et de toutes les principales filiales belges et étrangeres.
Le Comité de Direction examine les résultats mensuels de la banque, décomposés par segment*. Il étudie
les rapports périodiques dressé par I'auditeur général. Aux dates de cléture du 30 juin et du 31 décembre,
le Comité de Direction et les cadres supérieurs du département crédit passent en revue les crédits
exigeant une attention particuliere. Le Comité de Direction examine régulierement les questions
concernant la gestion du personnel.

3.5 Comités spéciaux

Trois comités spéciaux rendent compte directement au Comité de Direction: I' Assets and Liabilities
Management Committee (ALMAC), le Financial Markets Committee (FMC) et le Non Financial Risk
Committee (NFRC). Le Comité de Direction reste toutefois I'unique organe de prise de décision de la
banque.

% Pour plus d’informations, voir chapitre des Rémunération des membres du Conseil d’Administration et du Comité de Direction.

4 Les résultats sont examinés en détail tous les trimestres.
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4 Organes de supervision,

d’'ING Belgique

de gestion et d’audit externe

4.1 Conseil d’Administration

Composition (au 1/1/2015)

Eric Boyer de la Giroday
Président du Conseil d’Administration

Rik Vandenberghe
Président de la banque

Michael Jonker
Administrateur-délégué

Colette Dierick
Administrateur-délégué

Frank Stockx
Administrateur-délégué

Johan Kestens

Administrateur-délégué

Emmanuel Verhoosel

Administrateur-délégué

Tanate Phutrakul
Administrateur-délégué

(2018)

(2017)

(2016)

(2020)

(2019)

(2020)

(2020)

(2016)

Baron Luc Bertrand (2018)
Président du Comité exécutif,
Ackermans & van Haaren

Baron Philippe de Buck van Overstraeten (2018)
Administrateur de sociétés
Membre du Comité économique et social européen

Christian Jourquin (2018)
Membre de I’Académie royale de Belgique

Comte Diego du Monceau de Bergendal (2017)

Administrateur-délégué, Rainyve

Michele Sioen
CEO, Sioen Industries NV (2017)

Paul Mousel (2020)

Président Arendt & Medernach Avocats

Koos Timmermans® (2017)
Vice Chairman Board of Directors ING Bank NV

Comité d’Audit (composition a partir du

1/1/2015)
Président

Comte Diego du Monceau de Bergendal

Membres

Baron Philippe de Buck van Overstraeten

Christian Jourquin’

Comité des Risques (composition a partir

1/1/2015)Président

Comte Diego du Monceau de Bergendal

Membres

Baron Philippe de Buck van Overstraeten

Christian Jourquin

Comité de Rémunération (a partir du
1/1/2015)

Président

Eric Boyer de la Giroday
Membres

Koos Timmmermans
Paul Mousel

Comité de nomination (a partir du
1/1/2015)

Président

Eric Boyer de la Giroday

Membres

Koos Timmmermans

Paul Mousel

5 Situation fin 1/1/2015. La date normale d’expiration du mandat est indiquée a co6té de chaque nom de Directeur.

8 Administrateur non exécutif qui représente le seul actionnaire.

7 Membre du Comité d’audit indépendant de I'organe légal d’administration au sens de l'article 526ter du Code d’entreprise et

indépendant en comptabilité et/ou audit.
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4.2 Commissaire Réviseur

Ernst&Young Reviseurs d’entreprises SCCRL (B160)

Représentée par Jean-Francois Hubin, Associé (jusqu’a I’Assemblée Générale en 2016)

4.3 Comité de Direction (décembre 2014)

Rik Vandenberghe Corporate Communication & Relations
Chief Executive Officer Corporate Audit Services
Human Resources
Financial Markets Brussels
Transformation Office

ING Luxembourg
Continental Western Europe

Guy Beniada (jusqu’au Finance
31/12/2014) Facility Management
Tanate Phutrakul (a partir du Capital Management
1/1/2015)
. . Procurement
Managing Director
Tax

Corporate Development

Michael Jonker Operational and Compliance Risk

Managing Director Market Risk Management (ALM)
Market Risk management (Trading)
Credit Risk Management

Legal
Frank Stockx Product Management & Client Services
Managing Director -Daily Banking Services

-Savings & Investments Services
-Lending & Insurance Services
-Commercial Banking Client Services
-ING Lease & ING Commercial Finance

Philippe Masset (jusqu’au Commercial Banking Belgium & Luxembourg
31/05/2014) -Midcorps & Institutionals

Emmanuel Verhoosel (a -Corporate Clients

partir du 1/11/2014) -Event Finance
-Corporate Finance

-Equity Markets
-Acquisition & Leveraged Finance
-Economic research

Managing Director

-Local Structured Finance
-Working Capital Solutions

Colette Dierick Retail Sales
Managing Director Private banking
Direct Channels
Marketing
Record Group
Johan Kestens Information technology services for:
Managing Director Domestic Applications

Transformation delivery services
Infrastructure Services

Shared Commercial Banking Services
Group Services

Continuous Improvement Services
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5 Information sur la société au 31 décembre 2014

En francais, ING Belgique SA; en néerlandais, ING Belgié NV; en anglais ING Belgium SA/NV; en allemand,
ING Belgien AG.

Siege social
Avenue Marnix 24
B-1000 Bruxelles

Registre des personnes morales

La banque est inscrite au registre des personnes morales de Bruxelles sous le numéro d’entreprise 0403
200 393.

Forme juridigue, constitution, publication

ING Belgique SA est une société anonyme de droit belge, constituée le 30 janvier 1935, sous le nom de

Banque de Bruxelles SA, par acte passé devant Me Pierre De Doncker, notaire a Bruxelles, publié aux
Annexes du Moniteur belge du 17 février 1935, sous le n° 1459.

Ses statuts ont été modifiés a diverses reprises et, pour la derniere fois, le 27 octobre 2006, par acte
passé devant Me Sophie Maquet, notaire-associé a Bruxelles, publié par extraits aux Annexes du Moniteur
belge du 27 novembre 2006, sous les numéros 06176870 et 06176871.

ING Belgique SA est un établissement de crédit au sens de I'article ler de la loi du 22 mars 1993, relative
au statut et au contrdle des établissements de crédit.

Durée

La durée de la société est illimitée.

Objet social

Aux termes de I'article 3 de ses statuts, la société a pour objet de faire, pour elle-méme ou pour le compte
de tiers, en Belgique ou a I'étranger, toutes opérations relevant, dans le sens le plus large, de l'activité
bancaire, entre autres toutes opérations se rapportant aux dépdts d’espéces et de valeurs, les opérations
de crédits de toute nature, toutes opérations financiéres, de bourse, de change, d’émission, de
commission et de courtage.

Elle peut également exercer toutes autres activités qui sont ou seront permises aux banques, en Belgique
ou a l'étranger, telles que, notamment, tous courtages et commissions d’assurances, toutes locations-
financements et locations sous quelque forme que ce soit de tout bien mobilier ou immobilier, tous
conseils et études pour le compte de tiers dans le cadre de ses activités.

La société peut posséder des parts d’associés et des participations dans d’autres sociétés et ce, dans les
limites permises par la loi et les réglements.

La société peut acquérir et posséder tous immeubles et tous droits réels immobiliers utiles a son service
ou a la réalisation de son objet social. Elle peut aussi acquérir des immeubles, toutes les fois que
I'acquisition est nécessaire ou utile pour le remboursement de ses créances.

Elle peut se livrer a toutes entreprises et faire toutes opérations commerciales, mobilieres et immobilieres,
se rapportant directement ou indirectement a son objet ou de nature a en favoriser la réalisation.

Structure du capital social

Le capital social d'ING Belgique SA s'éleve a 2,35 milliards d'euros. Il est représenté par 55.414.550
actions ordinaires, sans désignation de valeur nominale.

La banque n’a émis aucune autre catégorie d’actions.
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Les actions de la banque ne sont plus cotées sur la bourse de Bruxelles depuis le ler juillet 1998.

Depuis le 6 aolt 2004, elles sont toutes détenues par le groupe ING.

Souscriptions d’actions, a des conditions préférentielles, réservées au
personnel

Il n'existe aucun plan d’investissement en actions de la banque, a l'intention des membres de son
personnel ou de ses dirigeants.

Actions de la société détenues par les membres de ses organes
d’administration et de gestion

Les membres du Conseil d’administration d'ING Belgique SA ne sont en possession d’aucun titre de la
société.

Fonctions externes exercées par les administrateurs et les membres de la
direction de la banque

L’exercice de fonctions externes par les administrateurs et les membres de la direction d’institutions
financieres basées en Belgique est sujet a la réglementation détaillée dans la circulaire PPB-2006-13-CPB-
CPA émise par la Commission Bancaire, Financiére et des Assurances de Belgique le 13 novembre 2006.

Chaque institution est tenue de publier les détails de tous ces mandats par les moyens décrits au point
1(4)(e) de la circulaire.

ING Belgique SA a décidé de rendre cette information disponible au public sur
son site Internet.
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6 Comptes Annuels Consolidés

6.1 Etat de Situation Financiere (Bilan)

Pour I'exercice se terminant le 31 décembre 2014

En milliers d'EUR Note 2014 2013
Trésorerie et équivalents de trésorerie auprés de bangues centrales 1 1.994.517 1.648.292
Actifs financiers détenus a des fins de transaction 2 19.872.700 18.419.397
Actifs financiers désignés a la juste valeur par le biais du compte de résultats 3 71.389 273.149
Actifs financiers disponibles a la vente 4 19.652.854 19.845.088
Préts et avances 5 101.175.488 96.608.892
Produits dérivés utilisés a des fins de couverture 6 5.397.150 3.771.249
Variation de la juste valeur des éléments couverts dans le cadre d'une

couverture du risque de taux d'intérét d'un portefeuille 304.625 57.163
Immobilisations corporelles 959.873 989.500
dont immeubles, installations, machines et outillage 912.184 977.241
dont immeubles de placement 47.689 12.259
Goodwill et autres immobilisations incorporelles 136.715 126.680
Actifs d'impb6ts 186.305 260.554
dont impéts exigibles 55.745 90.998
dont imp6ts différés 10 130.560 169.556
Participations dans des entreprises avec lesquelles il existe un lien de

participation comptabilisées selon la méthode de mise en équivalence 11 76.484 80.502
Autres actifs 12 1.980.558 1.389.720
Actifs disponibles a la vente 13 - -
TOTAL DE L'ACTIF 151.808.659 143.470.186

Avances des bangues centrales 1.622.235 195
Passifs financiers détenus a des fins de transaction 14 18.317.525 17.136.393
Passifs financiers désignés a la juste valeur par le biais du compte de résultats 15 3.043.519 3.043.757
dont dettes subordonnées 12.350 41.706
Passifs financiers évalués au co(t amorti 16 108.862.227 105.411.047
dont dettes subordonnées 866.428 204.342
Passifs financiers associés a des actifs transférés 3.462 34.028
Produits dérivés utilisés a des fins de couverture 17 6.986.202 4.798.313
Provisions 18 357.157 387.164
Passifs d'imp6ts 395.110 277.921
dont impéts exigibles 48.809 61.999
dont impéts différés 19 346.301 215.922
Autres passifs 20 2.120.814 2.396.491
Passifs disponibles a la vente 0 -
Capital social remboursable sur demande 21 104.813 110.107
TOTAL DU PASSIF 141.813.064 133.595.416

CAPITAUX PROPRES

Capital attribuable aux propriétaires de la société mere 22 9.977.275 9.857.850
Intéréts minoritaires 18.320 16.920
CAPITAUX PROPRES DU GROUPE 9.995.595 9.874.770
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DU PASSIF 151.808.659 143.470.186
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Etat financier retraité pour la présentation du siege de Madrid destiné a la
vente

ACTIFS retraité Consolidé

En milliers d'EUR 2014 2014
Trésorerie et équivalents de trésorerie auprés de bangues centrales 1.994.467 1.994.517
Actifs financiers détenus a des fins de transaction 19.872.700 19.872.700
Actifs financiers désignés a la juste valeur par le biais du compte de résultats 71.389 71.389
Actifs financiers disponibles a la vente 19.652.849 19.652.854
Préts et avances 100.067.736 101.175.488
Produits dérivés utilisés a des fins de couverture 5.397.150 5.397.150
Variation de la juste valeur des éléments couverts dans le cadre d'une couverture
du risque de taux d'intérét d'un portefeuille 304.625 304.625
Immobilisations corporelles 959.837 959.873
Goodwill et autres immobilisations incorporelles 136.715 136.715
Actifs d'impbts 180.534 186.305
Participations dans des entreprises avec lesquelles il existe un lien de participation
comptabilisées selon la méthode de mise en équivalence 76.484 76.484
Autres actifs 1.975.905 1.980.558
Actifs disponibles a la vente 1.118.267
TOTAL DE L'ACTIF 151.808.659 151.808.659
Avances des bangues centrales 1.622.235 1.622.235
Passifs financiers détenus a des fins de transaction 18.317.525 18.317.525
Passifs financiers désignés a la juste valeur par le biais du compte de résultats 3.043.519 3.043.519
Passifs financiers évalués au colt amorti 107.750.213 108.862.227
Passifs financiers associés a des actifs transférés 3.462 3.462
Produits dérivés utilisés a des fins de couverture 6.986.202 6.986.202
Provisions 357.157 357.157
Passifs d'impbts 395.110 395.110
Autres passifs 2.104.757 2.120.814
Passifs disponibles a la vente 1.128.071
Capital social remboursable sur demande 104.813 104.813
TOTAL DU PASSIF 141.813.064 141.813.064

CAPITAUX PROPRES

Capital attribuable aux propriétaires de la société mere 9.977.275 9.974.275
Intéréts minoritaires 18.320 18.320
CAPITAUX PROPRES DU GROUPE 9.995.595 9.995.595
dont le siege de Madrid de ING Belgique disponible a la vente -9.805

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DU PASSIF 151.808.659 151.808.659

ING Belgique SA — Rapport annuel 2014 22



6.2 Compte de Résultats Consolidé

Pour I'exercice se terminant le 31 décembre 2014

Compte de résultats consolidé

En milliers d'EUR Note 2014 2013
Produits et charges financiers et d'exploitation 3.502.602 3.505.403
Produits d'intéréts nets 23 2.752.498 2.735.313
Dividendes 82 53.284
Produits de commissions nets 24 575.620 564.240
Profits et pertes réalisés sur les actifs et passifs financiers non évalués

a la juste valeur par le biais du compte de résultats 25 142.868 80.473
Profits / pertes nets sur les actifs et passifs financiers détenus a des

fins de transaction 26 47.027 -58.132
Profits / pertes nets sur les actifs et passifs financiers désignés a la

juste valeur par le biais du compte de résultats 27 -69.060 -3.666
Ajustements de la juste valeur dans la comptabilité de couverture 28 25.433 -619
Réévaluations des écarts de change 29 24.482 101.766
Profits et pertes sur la décomptabilisation d'actifs autres que destinés a

la vente 30 15.645 -4.092
Autres produits d'exploitation nets 31 -11.992 36.836
Frais d'administration 1.833.761 1.826.189
Frais de personnel 32 1.139.495 1.158.289
Frais généraux et administratifs 33 694.266 667.900
Amortissements 7-9 111.129 106.320
Provisions 18 -93.823 18.631
Dépréciations 34 179.509 227.255
Pertes de dépréciation sur les actifs financiers non évalués a la juste

valeur par le biais du compte de résultats 177.278 220.647
Autres dépréciations 2.231 6.608

Part de bénéfices et de pertes d'entreprises avec un lien de
participation comptabilisées selon la méthode de mise en

équivalence 1.966 3.153
Charges d'imp6ts (produits) liées aux résultats provenant des

activités ordinaires 35 408.384 356.050
Résultat opérationnel net 1.065.608 974.112
Attribuable aux intéréts minoritaires 1.536 -3.567
Attribuable aux actionnaires 1.064.072 977.679
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Etat financier retraité pour la présentation du siege de Madrid destiné a la

vente

Compte de résultats Retraité Consolidé
En milliers d'EUR 2014 2014
Produits et charges financiers et d'exploitation 3.458.063 3.502.602
Produits d'intéréts nets 2.737.553 2.752.498
Dividendes 82 82
Produits de commissions nets 552.593 575.620
Profits et pertes réalisés sur les actifs et passifs financiers non évalués a la juste

valeur par le biais du compte de résultats 141.732 142.868
Profits / pertes nets sur les actifs et passifs financiers détenus a des fins de

transaction 46.644 47.027
Profits / pertes nets sur les actifs et passifs financiers désignés a la juste valeur par le

biais du compte de résultats -69.060 -69.060
Ajustements de la juste valeur dans la comptabilité de couverture 25.433 25.433
Réévaluations des écarts de change 24.482 24.482
Profits et pertes sur la décomptabilisation d'actifs autres que destinés a la vente 15.645 15.645
Autres produits d'exploitation nets -17.041 -11.992
Frais d'administration 1.811.370 1.833.761
Frais de personnel 1.128.004 1.139.495
Frais généraux et administratifs 683.366 694.266
Amortissements 111.114 111.129
Provisions -93.823 -93.823
Dépréciations 150.126 179.509
Pertes de dépréciation sur les actifs financiers non évalués a la juste valeur par le

biais du compte de résultats 147.894 177.278
Autres dépréciations 2.231 2.231
Part de bénéfices et de pertes d'entreprises avec un lien de participation

comptabilisées selon la méthode de mise en équivalence 1.966 1.966
Charges d'imp6éts 406.785 408.384
Résultat opérationnel du siege de Madrid -8.849 0
Résultat opérationnel net 1.065.608 1.065.608
Attribuable aux intéréts minoritaires 1.536 1.536
Attribuable aux actionnaires 1.064.072 1.064.072
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6.3 Etat consolidé du résultat global

Tableau consolidé du résultat global

En milliers d'EUR Note 2014 2013
Résultat net de la période 23-35 1.065.608 977.679
Autres éléments du résultat global: 22 0

Autres éléments du résultat global (apres impots) 0 -
Variation nette de la réserve des écarts de conversion des devises 18.079 -10.232
Variation nette de la réserve des couvertures d'investissements nets dans des

activités a I'étranger -17.226 10.327
Variation nette de la réserve d'évaluation des immeubles -17.355 -1.882
Variation nette de la réserve d'évaluation des actifs financiers disponibles a la

vente 68.406 -43.425
Variation nette de la réserve d'évaluation des couvertures de flux de trésorerie 215.005 -87.443
Variation nette des profits/pertes actuarielles sur plan de pension Defined Benefit -47.634 -126.746
Variation nette de la quote-part des autres éléments du résultat global des

entreprises associées et des coentreprises comptabilisées selon la méthode de

mise en équivalence 0 -
Autres 0 0
Résultat global 1.284.883 718.278

L’'impact fiscal sur les éléments du résultat global est détaillé dans les notes 10 et 19.
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6.4 Etat Consolidé des Flux de Trésorerie

Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles

En milliers d'EUR Note 2014 2013
Bénéfice net attribuable aux actionnaires 1.064.072 977.679
Ajustements visant a réconcilier le bénéfice et la trésorerie nette dégagée

par les activités opérationnelles 692.927 241.163
Intéréts minoritaires inclus dans le compte de résultats 1.536 -3.567
Produits d'imp6ts courants et différés reconnus dans le compte de résultats -547.213 -225.283
Charges d'imp6ts courants et différés reconnues dans le compte de résultats 955.597 581.333
Profits nets latents 280.831 -130.869

Dont:

(profits) pertes de change latent(e)s - -

(profits) pertes latent(e)s comptabilisés dans le compte de résultats -2.580 -1

profits nets latents de couvertures de flux de trésorerie 23 215.005 -87.443

profits nets latents d'investissements disponibles a la vente 23 68.406 -43.425
(profits) pertes net(te)s réalisé(e)s sur la vente d'investissements -32.299 -13.733
Amortissements 111.129 106.320
Dépréciations 35 2.231 6.608
Provisions nettes (recouvrements) -93.825 18.631
Autres ajustements 14.940 -98.277
Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles avant
variations dans le capital d'exploitation 1.756.999 1.218.842

Variations des actifs provenant des activités opérationnelles (hors
trésorerie et équivalents de trésorerie) 8.618.352 -24.554.355

Comptes auprés de banques centrales (réserve monétaire) 1 172.948 24.321
Préts et créances 5 4.922.733 -908.005
Actifs disponibles a la vente 4 -192.233 -859.892
Actifs financiers détenus a des fins de transactions 2 1.452.463 -21.426.850
Actifs financiers désignés a la juste valeur par le biais du compte de résultats 3
-201.760 -4.859
Dérivés d'actifs, utilisés pour couverture 6 1.625.901 -1.489.353
Produits courus d' actifs financiers - -
Autres actifs 12 838.300 110.283
Variations des passifs provenant des activités opérationnelles (hors
trésorerie et équivalents de trésorerie) 8.130.466 -23.677.461
Avances de banques centrales 16 1.622.040 -24.550
Dépots d'établissements de crédit 16 -1.995.556 -5.228.684
Dépots autres que ceux des établissements de crédit 16 5.459.943 3.345.521
Certificats de dettes 16 -39.510 1.477.169
Passifs financiers détenus a des fins de transaction 14 1.181.132 -21.342.831
Passifs financiers désignés a la juste valeur par le biais du compte de résultats 15
-238 -298.999
Dérivés de passif, utilisés pour couverture 18 2.187.888 -1.490.980
Charges courues sur des instruments financiers - -
Autres passifs financiers -4.263 1.224
Autres passifs 21 -280.971 -115.331
Augmentation nette du capital d'exploitation -487.886 876.894
Flux de trésorerie des acitvités opérationelles 1.269.113 2.095.735
Imp6ts sur le résultat (payés) remboursés -349.808 -319.960
Flux de trésorerie net provenant des activités opérationelles 919.305 1.775.775

ING Belgique SA — Rapport annuel 2014 26



Flux de trésorerie provenant des activités d'investissement

En milliers d'EUR 2014 2013
Acquisition d'immobilisations corporelles 7-8 -96.386 -92.780
Cession d'immobilisations corporelles 7-8 43.809 26.843
Acquisition d'immobilisations incorporelles 9 -6.236 -8.487
Cession d'immobilisations incorporelles 9 = -
Acquisition de coentreprises, entreprises associées, filiales, nettes de trésorerie

acquise 11 -4.114 -3.155
Cession de coentreprises, entreprises associées, filiales, nettes de trésorerie

acquise 11 19.088 2.718
Autres sorties de trésorerie liées a des activités d'investissement - -
Autres entrées de trésorerie liées a des activités d'investissement 58.798 55.615
Flux de trésorerie net provenant d'activités d'investissement 14.959 -19.246

Flux de trésorerie provenant d'activités de financement
En milliers d'EUR 2014

2013

Dividendes payés -1.192.521

-1.738.354

Produits de trésorerie tirés de I'émission de dettes subordonnées -

Remboursements de trésorerie de dettes subordonnées -118.552

-32.613

Produits de trésorerie tirés de I'émission d' actions ou d'autres
instruments de capitaux propres o

Paiements de trésorerie pour acquérir des actions propres =

Produits de trésorerie tirés de la cession d'actions propres -

Autres produits de trésorerie liés a des activités de financement -

Autres charges de trésorerie liés a des activités de financement -

Flux de trésorerie net tiré d'activités de financement -1.311.073

-1.770.967

Effet des changements de taux de change sur la trésorerie et les
équivalents de trésorerie -

Variations en trésorerie et équivalents de trésorerie -376.809

-14.439

Trésorerie et équivalents de trésorerie, début de I'exercise 4.946.984

4.961.423

Trésorerie et équivalents de trésorerie, fin de I'exercise 4.570.175

4.946.984

La trésorerie et les équivalents de trésorerie comprennent

En milliers d'EUR 2014 2013

Cash disponible 1 602.831 535.671
Préts avec des banques centrales autres que réserve monétaire 1 765.997 659.885
Avances et préts 5 3.201.347 3.751.428
Bons d’Etat - -
A découvert - -
Total 4.570.175 4.946.984

Note additionnelle sur les flux de trésorerie opérationnels

En milliers d'EUR 2014 2013

Produits d'intéréts recus 24 7.202.522 10.626.399
Charges d'intéréts payées 24 4.450.024 7.891.086
Dividendes recus 40.421 53.284
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6.5 Etat Consolidé des Variations des Capitaux Propres

Pour I’'exercice se terminant le 31 décembre 2014

2014

. | | Résultat Intéréts
En milliers d'EUR Capital ,P”.me. R’e’serves. de tAutres Resulta’t netdela mino-- Total
d'émission réévaluations réserves reporté L -
période ritaires
Balance al'ouverture 2.350.000 451.511 94.704 0 5.983.957 977.679 16.919 9.874.770
Augmentation / diminution (-) du capital 0 0 0 0 977.678 0 0 0
Achats / ventes d'actions propres 0 0 0 0 0 0 0 0
Paiement basé sur des actions 0 0 0 0 4.961 0 0 4.961
Résultat net transféré aux réserves 0 0 0 0 977.678 -977.679 0 -1
Reclassements internes aux réserves 0 0 0 0 0 0 0 0
Autres modifications 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividende 2012 0 0 0 0 0 0 0
Dividende interimaire 2013 0 0 0 0 -1.192.521 0 0 -1.192.521
Résultat net de la période 0 0 0 0 0 1.064.072 1.536 1.065.608
Autres éléments du résultat global (aprés
impots) 0 0 0 0 0 0 0 0
Variation nette de la réserve des écarts de
conversion des devises 0 0 18.079 0 0 0 0 18.079
Variation nette de la réserve des
couvertures d'investissements nets dans
des activités a I'étranger 0 0 -17.226 0 0 0 0 -17.226
Variation nette de la réserve d'évaluation
des immeubles 0 0 -17.355 0 0 0 0 -17.355
Variation nette de la réserve d'évaluation
des actifs financiers disponibles a la vente 0 0 68.406 0 0 0 0 68.406
Variation nette de la réserve d'évaluation
des couvertures de flux de trésorerie 0 0 215.005 0 0 0 0 215.005
Variation nette des profits/pertes
actuarielles sur plan de pension defined
benefit 0 0 -47.634 0 0 0 0 -47.634
Variation nette de la quote-part des autres
éléments du résultat global des entreprises
associées et des coentreprises
comptabilsées selon la méthode de mise en
équivalence 0 0 0 0 0 0 0 0
Autres 0 0 0 0 23.637 0 -135 23.502
Balance alacléture 2.350.000 451.511 313.979 0 5.797.712 1.064.072 18.320 9.995.595
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Pour I'exercice se terminant le 31 décembre 2013

2013

Prime Réserves de Résultat Résultat Int§ réts
En milliers d'EUR Capital e y . . netdela  mino-- Total
d'émission  réévaluations reporté . .
période  ritaires
Balance a l'ouverture 2.350.000 451511 354.105 0 6.932.622 771.798  20.715 10.880.751
Augmentation / diminution (-) du capital 0 0 0 0 0 0 0 0
Achats / ventes d'actions propres 0 0 0 0 0 0 0 0
Paiement basé sur des actions 0 0 0 0 9.092 0 0 9.092
Résultat net transféré aux réserves 0 0 0 0 771798  -771.798 0 0
Reclassements internes aux réserves 0 0 -8.800 0 8.800 0 0 0
Autres modifications 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividende 2012 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividende interimaire 2013 0 0 0 0 -1.738.354 0 0 -1.738.354
Résultat net de la période 0 0 0 0 0 977.679  -3.567 974.112
Autres éléments du résultat global (aprés
impdts) 0 0 0 0 0 0 0 0
Variation nette de la réserve des écarts de
conversion des devises 0 0 -10.232 0 0 0 0 -10.232
Variation nette de la réserve des couvertures
dinvestissements nets dans des activités a
I'étranger 0 0 10.327 0 0 0 0 10.327
Variation nette de la réserve d'évaluation des
immeubles 0 0 6.978 0 0 0 0 6.978
Variation nette de la réserve d'évaluation des
actifs financiers disponibles a la vente 0 0 -43.425 0 0 0 0 -43.425
Variation nette de la réserve d'évaluation des
couvertures de flux de trésorerie 0 0 -87.443 0 0 0 0 -87.443
Variation nette des profits/pertes actuarielles
sur plan de pension defined benefit 0 0 -126.746 0 0 0 0 -126.746
Variation nette de la quote-part des autres
éléments du résultat global des entreprises
associées et des coentreprises comptabilsées
selon la méthode de mise en équivalence 0 0 0 0 0 0 0 0
Autres 0 0 -60 0 -1 0 -229 -290
Balance ala cloture 2.350.000 451511 94.704 0 5.983.957 977.679  16.919 9.874.770

La variation nette des profits et pertes actuarielles contient les gains et pertes non réalisés transférés vers
les autres Revenus (OCI) au 01/01/2013 (EUR 190.9 millions) moins les taxes différées.
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6.6 Informations concernant les Comptes Consolidés

6.6.1 Déclaration de conformité avec les IFRS

ING Belgique SA a établi ses comptes annuels consolidés conformément aux normes internationales
d'information financiére (IFRS) telles qu'adoptées par I'Union européenne (UE). Dans le présent document,
le terme °‘IFRS’ est utilisé pour se référer aux normes internationales d'information financiére telles
qu'adoptées par I'UE, y compris les décisions prises par ING Belgique par rapport aux options disponibles
sous les IFRS et les annexes supplémentaires requises par la loi belge.

L'établissement des comptes annuels consolidés conformément aux IFRS nécessite ['utilisation
d'estimations et d'hypothéses. Ces estimations et hypothéses affectent les montants rapportés des actifs

et passifs et les montants des passifs éventuels a la date du bilan, ainsi que les produits et charges
rapportés pour l'année. Le résultat effectif peut donc dépendre de I'adéquation de ces estimations.

Le processus de fixation d'hypothéses est soumis a des approbations et procédures de contrdle interne ; il
prend en considération des études internes et externes, les statistiques du secteur, les facteurs et
tendances environnementaux et les exigences réglementaires.

6.6.2 Informations sur l'entreprise

ING Belgique est une institution financiere internationale active dans les services bancaires, d'assurance et
de gestion d'actifs, filiale d’ING Bank NV.

ING Belgique a organisé son réseau commercial en deux secteurs d'activités, Retail & Private Banking
d'une part, et Commercial Banking d'autre part, qui rendent compte d’'un point de vue fonctionnel aux
secteurs d'activités équivalents du Groupe ING.

ING Belgique, qui est une société anonyme, emploie 10.736 personnes. L'adresse de son siége social est:
24, avenue Marnix, 1000 Bruxelles.

Les présents comptes annuels consolidés ont été approuvés pour publication par le Conseil
d'Administration le 20 mars 2015.

Les montants repris dans les notes des comptes annuels sont exprimés en milliers d'euros sauf mention
contraire.

6.6.3 Base de présentation

Les principales méthodes de valorisation utilisées dans la préparation des comptes annuels sont la juste
valeur et le coGt amorti.

La juste valeur des actifs et passifs financiers est déterminée en utilisant les cours du marché. Les cours
du marché sont obtenus de négociateurs, courtiers et vendeurs indépendants. En général, les positions
sont évaluées en prenant le cours acheteur pour une position a la hausse et le cours vendeur pour une
position a la baisse. Dans certains cas ou les positions sont indiquées comme étant la moyenne des cours

acheteurs et vendeurs, un ajustement de la juste valeur est calculé.

En outre, des ajustements supplémentaires de la juste valeur peuvent étre nécessaires pour la liquidité ou
les données périmées parce que des transactions dans un instrument financier particulier n'‘ont pas lieu sur
une base réguliéere.

Pour certains actifs et passifs financiers, y compris les instruments dérivés de gré a gré, aucun cours du
marché n'est disponible. Pour ces actifs et passifs financiers, la juste valeur est déterminée en utilisant des
techniques d'évaluation. Ces techniques d'évaluation considérent, entre autres facteurs, les prix
contractuels et cours du marché, les corrélations, la valeur temps de l'argent, le risque de crédit et de
remboursement anticipé, les facteurs de volatilité, les courbes de rendement. Toutes les techniques
d'évaluation utilisées sont approuvées par les fonctions internes appropriées.

De surcroit, les données de marché utilisées dans ces techniques d'évaluation sont validées sur une base
journaliére.

Les modeles s'avérent subjectifs par nature et la détermination des justes valeurs d'actifs et passifs
financiers implique une part significative de jugement. Les modeéles supposent diverses hypothéses quant
au prix sous-jacent, a la courbe de rendement, aux corrélations et a bien d'autres facteurs.

L'utilisation de différentes hypothéses et techniques d'évaluation est susceptible de produire des
estimations matériellement différentes de la juste valeur.
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Des tests de prix sont effectués afin d'évaluer si le processus d'évaluation a donné lieu a une juste valeur
appropriée de la position et a un reflet adéquat des évaluations dans le compte de résultats. Des tests de
prix sont réalisés pour minimiser les risques potentiels de pertes économiques dues a des modeéles
matériellement incorrects ou mal utilisés; ils s'appliquent a la fois aux positions négociées en bourse et
aux positions de gré a gré.

L’écart entre le prix du modele utilisé et le prix de la transaction, le ‘day one profit’, est enregistré dans le
compte de résultats de la banque.

Cependant, lorsque la banque utilise des modeles développés en interne et/ou des données dérivées de
prix observables, un ajustement de I’évaluation est effectué au titre de ‘risque de modéle’. Cet ajustement
prend en considération les différents aspects de ces modéles/données et le degré d’incertitude qui y est
lié.

Selon la régle générale, le calcul de cet ajustement pour risque de modéle prend en compte:

- la classification interne du modele en fonction de sa complexité;
- I'expérience acquise dans l'utilisation du modéle;
- la durée de vie restant a courir pour I'opération.

Ce calcul est exécuté transaction par transaction. Les deux premiers points font I'objet d’'une revue
réguliére par le Risk Management.

Un ajustement spécifique est également appliqué pour le risque de corrélation. Cet ajustement est calculé
en fonction de l'indicateur de sensibilité lié a ce facteur de risque.

Un ajustement de valeur est également enregistré pour le risque crédits. Celui-ci est élaboré par MRM et
tient compte du modéle de risques. Ces deux ajustements de valeurs (Credit Valuation Adjustment — CVA)
et (Debit Valuation Adjustement — DVA — risque de défaut propre a ING) sont prises en considération pour
déterminer la juste valeur.

En raison d’'une modification dans les pratiques du marché pour I’évaluation des dérivés, ING Belgique a
adopté en 2011 une courbe d’actualisation qui reflete 'Overnight Indexed Swap (« OIS ») en lieu et place
du taux a terme de I'EURIBOR.

Depuis 2011, un portefeuille de couverture des crédits hypothécaires a taux variable s’est ajouté aux
stratégies comptables de couverture déja existantes. Ce nouveau portefeuille est basé sur la version du
‘carved out’ de I'lAS 39. Ceci implique que les options implicites couvertes (le cap compris dans I'intérét du
crédit hypothécaire) est évalué a la juste valeur par pertes et profits tout comme le dérivé utilisé pour la
couverture. En 2012, ING Belgique SA a également implémenté la macro couverture a la juste valeur pour
les crédits hypothécaires a taux fixes.

Le codt amorti d'un actif financier ou d'un passif financier est le montant auquel I'actif financier ou le passif
financier est reconnu a l'origine moins les remboursements en principal, plus ou moins I'amortissement
cumulé, en utilisant la méthode du taux d’intérét effectif, de toute différence entre le montant initial et le
montant a I'échéance, et moins toute réduction de valeur actée (directe ou via l'utilisation d'un compte de
provision).

ING Belgique rapporte depuis 2013 selon la méthode du ‘dirty price’ (cours brut). Cela implique que depuis
cette date, les intéréts courus sont comptabilisés avec les instruments financiers concernés et non plus
séparément.

Les comptes annuels sont établis sur la base d'une approche de continuité de l'activité.
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6.6.3.1 Estimation des impacts des modifications aux regles IFRS

Cette section présente les impacts attendus dans les états financiers d’ING Belgique suite aux
modifications récentes ou futures dues aux IFRS.

Nouvelles modifications IFRS

Application a
IFRS I’exercice ouvert a | Adoption par I’'UE
compter du ...
IFRS 10 01/01/2014 Oui
IFRS 11 01/01/2014 Oui
IFRS 12 01/01/2014 Oui
Révision d’'IAS 27 01/01/2014 Oui
Révision d'IAS 28 01/01/2014 Oui
IFRIC 21 01/01/2014 Oui
IFRS 14 01/01/2016 Non
IFRS 15 01/01/2017 Non
IFRS 9 01/01/2018 Non

L'IFRS 10 élargit la définition de la notion de contréle. Une entité a le contréle d’'une autre si tous les

éléments suivants sont réunis:

- elle détient le pouvoir sur I’entreprise détenue;

- elle est exposée ou a droit a des rendements variables en raison de ses liens avec I'entreprise
détenue ;

- elle a la capacité d'utiliser son pouvoir d’influence pour modifier le montant des revenus futurs.

Ces modifications pourraient impliquer des changements mineurs au niveau des contréles.

L'IFRS 11 contient les exigences en matiére de classification d’'un partenariat sous forme de coentreprise
‘joint venture’ ou d’activités conjointes ‘joint operation’.

Une opération de partenariat correspond a la mise en commun, par diverses parties, de leurs actifs et
opérations dans le but d’obtenir des revenus.

Une coentreprise est un partenariat établi en vue de donner aux associés une part des résultats nets de la
coentreprise. Une coentreprise est comptabilisée selon la méthode de mise en équivalence. Un
coparticipant dans les activités conjointes reconnait ses propres actifs, passifs, revenus et dépenses.

L'IFRS 12 integre et exige des annexes fouillées pour les filiales, les partenariats, les entreprises
associées et pour les entités structurées. L'intention liée a la mise en place de la plupart de ces nouvelles
annexes est d’expliciter les arguments qui ont menés a déterminer I’existence ou non de contréle, contréle
conjoint ou d’une importance significative.

L'IAS 27 revu contient uniquement les regles de comptabilisation des participations dans des filiales, des
coentreprises et des entreprises associées dans les états financiers individuels de l'investisseur. Les
exigences pour les états financiers consolidés sont incluses dans I'lFRS 10.

La révision de I'AS 28 contient les exigences pour la comptabilisation des investissements dans des
entreprises associées et dans des coentreprises. Toutes deux doivent étre comptabilisées suivant la
méthode de mise en équivalence.

IFRS 14 permet a une entité qui adopte pour la premiere fois les normes internationales de continuer a
comptabiliser, avec quelques modifications limitées, pour 'les soldes de comptes de report réglementaires
»conformément a son référentiel comptable antérieur, a la fois sur I'adoption initiale des IFRS et ultérieure
états financiers. Soldes de comptes de report réglementaire, et les mouvements en eux, sont présentés
séparément dans I'état de la situation financiere et I'état du résultat net et les autres éléments du résultat
étendu, et fournir des informations spécifiques sont nécessaires.
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IFRIC 21 fournit des indications sur le moment de comptabiliser un passif pour un prélevement effectué
par un gouvernement, tant pour les prélévements qui sont comptabilisés conformément a la norme IAS
37, Provisions, passifs éventuels et actifs éventuels et ceux ou le calendrier et le montant du prélevement
est certain.

IFRS 15 ‘Revenus de contrats avec des clients’

En mai, I’ IASB a édité I'IFRS 15 ‘Revenus de contrats avec des clients’. Cette réglementation est effective
pour les périodes comptables commengant ou postérieures au 1 janvier 2017 avec possibilité d’adoption
anticipative.

L’ IFRS 15 n’est pas encore approuvé par la Communauté Européenne.

L’ IFRS 15 propose une approche de base pour la reconnaissance des revenus et introduit le concept de la
reconnaissance lorsque I'exécution de I'’engagement a été satisfait. Cette norme devrait en principe étre
adoptée anticipativement mais avec quelques exceptions. ING analyse actuellement I'impact de cette
norme.

L'IFRS 9 ‘Instruments financiers’, émis en 2010 devait étre d’application pour 2013.
Cependant, en juillet 2011 I'lASB a proposé de postposer I'application de I'lFRS 9 jusqu’en 2015.

Cette norme n’est pas encore approuvée par I'Europe et ne fait donc pas encore partie des IFRS
applicables au niveau européen.

Le 24/07/2014 I'lASB a publié la version finale de I'lFRS 9 qui prendra effet au ler janvier 2018.
L'approbation de I’'Union Européenne est espérée avant 2018.

L'implémentation de I'IFRS 9 par son nouveau modéle de provisionnement/réduction de valeur pourrait
avoir un impact significatif sur les fonds propres ou les résultats d’ING Belgique SA.

6.6.3.2 Principes de consolidation

6.6.3.2.1 Filiales

Les filiales sont toutes les entités (y compris les entités ad-hoc) sur lesquelles ING Belgique a le pouvoir de
gestion des politiques financiéres et opérationnelles, s'accompagnant généralement d'une participation de
plus de 50% des droits de vote. L'existence et I'effet de droits de vote potentiels actuellement exercables
ou convertibles est considérée pour évaluer si ING Belgique contrdle ou non une entité. Les filiales sont
entierement consolidées a partir de la date ou ING Belgique exerce le contrdle. Elles sont déconsolidées a
la date ou cesse le contréle.

En ce qui concerne les filiales faisant I'objet d’'une consolidation globale, la maison mére veille, dans les
limites du pourcentage de sa participation et abstraction faite des risques politiques, a ce que les dites
filiales soient a méme de tenir leurs engagements.

La méthode de consolidation globale est utilisée pour comptabiliser les filiales acquises par ING Belgique.
Le colt d'une acquisition est mesuré comme la juste valeur des actifs donnés, des instruments de capitaux
propres émis et des passifs encourus ou assumés a la date de I'échange. Les actifs identifiables acquis, les
passifs et passifs éventuels assumés dans un regroupement d'entreprises sont initialement mesurés a leur
juste valeur a la date d'acquisition, indépendamment de la portée de tout intérét minoritaire. L'excédent
du co(t d'acquisition par rapport a la juste valeur de la part de la banque dans les actifs nets identifiables
acquis est enregistré comme goodwill. Si le co(t d'acquisition est inférieur a la juste valeur de la part de la
banque dans les actifs nets de la filiale acquise, la différence est directement comptabilisée dans le compte
de résultats. Le badwill est seulement reconnu dans le compte de résultats aprés réévaluation de tous les
actifs acquis et passifs supposés correctement identifiés.

Les soldes des comptes et les profits non réalisés sur des transactions entre les entités d’'ING Belgique
sont éliminés. Les pertes non réalisées sont également éliminées, sauf si la transaction fournit la preuve
d'une dépréciation de I'actif transféré.
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Lorsque cela s'avere nécessaire, les comptes des filiales ont été retraités afin d'assurer la cohérence avec
les politiques comptables adoptées par ING Belgique.

Filiales consolidées 2014

En milliers d'EUR Etats Financiers de I'Entité ala date de cl6ture
Nom de I'entité Siége Activité Numéro .de Poul’f:ente.\ge Actif @ Passif @ Co?epte Capitaux
social I'entreprise de détention . @ Propres
résultats
CEL Data Services SAINV Brussels IT BE 0435.463.880 100,00% 7.412 1.684 396 5.33
Immo Globe SA/NV Brussels Real Estate  BE 0415.586.512 100,00% 15.384 914 231 14.239
ING Belgium International Finance [ILuxembourg SA Luxembourg = Finance - 100,00% 3.156.666 3.194.112 -17.762 -19.684
ING Contact center SA/NV Brussels Finance BE 0452.936.946 100,00% 10.974 7.553 -862 4.282
ING Luxembourg Luxembourg ~ Finance - 99,99% 14.004.17.  12.575.209 106.465 1.322.497
ING Lease Luxembourg Luxembourg  Leasing - 99,99% 211.29:. 191.64.. 1.648 18.002
Société Immobiliére ING Luxembourg SARL Luxembourg  Real Estate - 99,99% 23.589 4.391 731 18.468
ING LUX Ré SA Luxembourg  Insurance - 99,99% 5.689 2.009 - 3.680
ING Technology Services Brussels IT BE 0846.738.437 99,50% 1.702 702 - 1.000
Lease Belgium Brussels Leasing BE 0402.918.402 100,00% 1.452.752 1.272.931 5.939 173.882
ING Equipment Lease Belgium Brussels Leasing BE 0427.980.034 100,00% 1.873.244 1.769.313 13.942 89.989
ING Asset Finance Belgium Brussels Leasing BE 0429.070.986 100,00% 612.584 576.455 4.340 31.790
ING Truck Lease Belgium Brussels Leasing BE 0440.360.895 100,00% 177.315 166.920 843 9.552
Commercial Finance Brussels Factoring BE 0470.131.086 100,00% 739.484 723.677 4.250 11.557
D'leteren Vehicle Trading NV Brussels Leasing BE 0428.138.994 51 00% 40.226 28.924 798 10.503
New Immo-Schuman SA/NV Brussels Real Estate  BE 0428.361.797 100,00% 11.867 1.712 152 10.003
Record Bank SA/NV Brussels Banking BE 0403.263.642 100,00% 18.713.458 17.986.116 67.984 659.358
Fiducré SA/INV Brussels Finance BE 0403.173.372  100,00% 113.911 103.694 8.735 1.483
Logipar Brussels Real Estate  BE 0439.526.103 100,00% 7.381 2.523 -255 5.113
Record Credit Services SCRL/ICVBA Liege Finance BE 0403.257.407 16,42% 1.707.723 1.669.922 1.796 36.006
Sogam SA/NV Brussels Finance BE 0402.688.075 100,00% 465 3 17 445
Soges-Fiducem SA/NV Brussels Finance BE 0403.238.304 100,00% 38.145 34.568 342 3.236
Belgian Overseas Agencies Ltd. Montreal Finance CA 0403.202.967 100,00% 24.329 24.117 4 207
Belgian Overseas Issuing Corp. New York Finance CA 0403.203.066 100,00% 24.287 23.661 25 602

@ Montants avant élimination des comptes et opérations réciproques

Deux autres entités, Belgian Lion et Record Lion (SPV) sont comprises dans les états consolidés de ING
Belgique SA. Ces entités sont des véhicules de titrisation pour lesquelles ING détient une part significative
des risques ce qui explique que ces entités soient reconnues.

6.6.3.2.2 Entreprises avec un lien de participation

Les entreprises avec un lien de participation sont toutes les entités sur lesquelles ING Belgique exerce une
influence significative mais ne posséde pas de contrdle, s'accompagnant généralement d'une participation
entre 20% et 50% des droits de vote.

Les investissements dans des entreprises avec un lien de participation sont comptabilisés en utilisant la
méthode de la mise en équivalence et sont initialement comptabilisés au colt historique. lls comprennent
le goodwill (net de toute perte de dépréciation cumulée) identifié lors de I'acquisition.

La part de la banque dans les profits ou les pertes postérieurs a I'acquisition d'entreprises avec un lien de
participation est comptabilisée dans le compte de résultats. Sa part dans les mouvements post-acquisition
en réserves est comptabilisée dans les réserves. Les mouvements cumulatifs postérieurs a I'acquisition
sont ajustés par rapport a la valeur comptable de l'investissement.
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Lorsque la part d'ING Belgique dans les pertes d'une entreprise avec un lien de participation égale ou
dépasse sa participation dans I'entreprise liée, y compris toute autre créance non garantie, la banque ne
comptabilise pas de pertes supplémentaires, sauf si elle a contracté des obligations ou effectué des
paiements pour le compte de I'entreprise en question.

Les profits non réalisés sur des transactions entre ING Belgique et les entreprises avec un lien de
participation sont éliminés a concurrence de la participation de la banque dans ces entreprises. Les pertes
non réalisées sont également éliminées, sauf si la transaction fournit la preuve d'une dépréciation de I'actif
transféré.

Lorsque cela s'avérait nécessaire, les comptes des entreprises avec un lien de participation ont été
retraités afin d'assurer la cohérence avec les politiques comptables adoptées par ING Belgique.

Entités avec un lien de participation mises en équivalence 2014

En milliers d'EUR Etats Financiers de I'Entité
. Compte
s . . A Numeéro Pourcentage W ) P
Nom de I'entité Sieége social  activité , . , . Actif Passif de
d’entreprise de détention ,
résultats
|sabel SAINV Brussels Finance BE 0455.530.509  25,33% 24.923 7.783 4.981
Synapsia Luxembourg Finance 34,84% 47.692
European Marketing Group Lu Luxembourg Leasing 100,00% 7.859 1.655 956

* L’actif n’est pas égal au passif car ce dernier n’inclut pas les fonds propres

6.6.4 Politiques comptables
6.6.4.1 Conversion des devises étrangeres

6.6.4.1.1 Devise fonctionnelle et de présentation

Les postes inclus dans les comptes de toutes les entités d’'ING Belgique sont établis en utilisant la devise
de l'environnement économique principal dans lequel I'entité est active (‘la devise fonctionnelle’). Les
comptes annuels consolidés sont établis en milliers d'euros, qui est la devise de présentation.

6.6.4.1.2 Conversions

Les transactions en devises étrangéres sont converties dans la devise fonctionnelle en utilisant les taux de
change prévalant a la date de la transaction. Les profits et pertes de change résultant de telles
transactions, ainsi que les profits et pertes résultant de la conversion aux taux de change au terme de
I'exercice d'actifs et passifs monétaires libellés en devises étrangeres, sont comptabilisés dans le compte
de résultats, sauf lorsqu'ils sont différés en capitaux propres en tant que couverture de flux de trésorerie

éligible ou de couvertures d'investissement net.

Les différences de conversion sur les éléments non monétaires mesurés a la juste valeur par le biais du
compte de résultats sont comptabilisées comme faisant partie du profit ou de la perte a la juste valeur.
Les éléments non monétaires sont reconvertis a la date a laquelle leur juste valeur est déterminée. Les
différences de conversion sur les éléments non monétaires mesurés a la juste valeur par le biais des
réserves de réévaluation sont incluses dans les réserves de réévaluation en capitaux propres.
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6.6.4.1.3 Résultats et situation financiére des sociétés du groupe

Les résultats et la situation financiére des sociétés ING Belgique dont la devise fonctionnelle differe de la
devise de présentation sont convertis dans la devise de présentation:

- les actifs et passifs inclus dans leur bilan sont convertis au cours de cléture, a la date du bilan
concerné;

- les produits et charges inclus dans leur compte de résultats sont convertis a des taux de change
moyens ; toutefois, lorsque la moyenne ne constitue pas une approximation raisonnable de I'effet
cumulé des taux prévalant aux dates de transaction, les produits et charges sont convertis aux
dates de transaction;

- les différences de change en résultant sont comptabilisées dans une composante séparée des
capitaux propres.

Lors de la consolidation, les écarts de conversion découlant de la conversion d'un élément monétaire
faisant partie de l'investissement net dans une entité étrangére, ainsi que d'emprunts et d'autres
instruments désignés comme couverture de tels investissements, sont comptabilisés dans les capitaux
propres. Lorsqu'une activité étrangére est cédée, de tels écarts de conversion sont comptabilisés dans le
compte de résultats comme faisant partie du profit ou de la perte sur vente.

Les ajustements de juste valeur et le goodwill découlant de I'acquisition d'une entité étrangére sont traités
comme actifs et passifs de I'activité étrangere et convertis au cours de cloture.

6.6.4.2 Comptabilisation et décomptabilisation d'instruments financiers

L'ensemble des acquisitions et cessions d'actifs financiers classés comme disponibles a la vente ou comme
détenus a des fins de transaction, qui nécessitent une livraison dans le délai défini par une réglementation
ou des conventions de marché (acquisitions et cessions ‘a livraison réguliére’) est comptabilisé a la date de
transaction, a savoir la date a laquelle ING Belgique s'est engagée a acquérir ou a céder l'actif. Les préts
et dépdbts sont comptabilisés a la date de réglement.

Les actifs financiers sont décomptabilisés lorsque les droits d’en percevoir les flux de trésorerie ont expiré
ou lorsque ING Belgique a transféré tous les risques et avantages liés a leur propriété. Si ING Belgique
transfere ou conserve partiellement les risques et avantages liés a la propriété d'un actif financier, elle
décomptabilise cet actif lorsqu'elle ne le contrdle plus. En cas de transferts dans lesquels le contréle sur
I'actif est conservé, ING Belgique continue a comptabiliser I'actif a concurrence de son implication.
L'étendue de cette implication est déterminée par la mesure dans laquelle ING Belgique se trouve exposée

aux variations de la valeur de I'actif.

6.6.4.3 Compensation d'actifs et de passifs financiers

Les actifs et passifs financiers sont compensés et le montant net est comptabilisé dans le bilan lorsque ING
Belgique détient un droit ayant force exécutoire de compenser les montants comptabilisés et a l'intention
soit, de régler sur une base nette, soit de simultanément réaliser I'actif et acquitter le passif.

6.6.4.4 Opérations de cession et de rétrocession

Les titres cédés sous réserve d'accords de rachat (‘repos’) sont maintenus dans les comptes annuels
consolidés. Il en résulte une dette incluse dans les passifs financiers associés aux actifs transférés.

Les titres acquis dans le cadre d'accords de revente (‘reverse repos’) sont comptabilisés comme préts et
avances ou comme actifs financiers détenus a des fins de transaction. La différence entre le prix de vente
et de rachat est comptabilisée comme intérét et imputée sur la durée de I'accord, en utilisant la méthode
de l'intérét effectif.
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6.6.4.5 Actifs financiers

6.6.4.5.1 Trésorerie et équivalents de trésorerie aupres de banques
centrales

La trésorerie comprend l'argent détenu par ING Belgique, ainsi que l'argent déposé auprés d'autres
institutions financiéres et pouvant étre retiré sans préavis.

Les équivalents de trésorerie sont définis comme des investissements a court terme, hautement liquides,
aisément convertibles en montants de trésorerie, et sujets a un risque négligeable de variations de valeur.
Le classement d'un investissement a court terme en équivalent de trésorerie requiert non seulement que
I'investissement réponde a la définition d'un équivalent de trésorerie, mais dépend également du but dans
lequel I'investissement est détenu.

La trésorerie et les équivalents de trésorerie comprennent des comptes dont I'échéance est inférieure a
trois mois a compter de la date d'acquisition, y compris les espéces, les comptes auprés de banques

centrales, les préts et avances a court terme, les titres d'Etat a court terme, les reverse repos et les
découverts bancaires.

6.6.4.5.2 Actifs financiers détenus a des fins de transaction

Les actifs détenus a des fins de transaction sont des actifs qui sont acquis principalement dans le but de
générer des profits a court terme ou une marge de courtage. Les actifs financiers détenus a des fins de
transaction sont initialement comptabilisés au colt d’acquisition. Par la suite, ils font I'objet d'une
valorisation a la juste valeur, sans déduction de frais de transaction, a chaque date de bilan jusqu'a ce
qu'ils soient décomptabilisés.

Les profits et les pertes découlant de variations de la juste valeur sont comptabilisés dans le compte de
résultats de la période au cours de laquelle ils surviennent. lls incluent les profits et pertes réalisés sur la
cession d'actifs financiers et les profits et pertes non réalisés découlant de variations de la juste valeur.

Les produits et charges d'intéréts sont comptabilisés séparément dans le compte de résultats.

ING Belgique désigne des actions, des obligations, les produits dérivés et les reverse repos comme des
actifs financiers détenus a des fins de transaction.

6.6.4.5.3 Actifs financiers désignés a la juste valeur par le biais du compte
de résultats

Une telle désignation sera uniquement utilisée pour les actifs financiers lorsqu'elle répond a l'une des
exigences suivantes :

- elle élimine ou réduit sensiblement une incohérence de valorisation ou de comptabilisation (parfois
mentionnée comme ‘décalage comptable’) qui découlerait de I'évaluation d'actifs ou de la
comptabilisation de profits/pertes liés a ces actifs sur une base différente;

- un groupe d'actifs financiers est géré et sa performance est évaluée sur une base de juste valeur,
conformément a une stratégie de gestion des risques ou d'investissement documentée, et les
informations relatives au groupe d'actifs concerné sont fournies en interne sur cette base;

- les actifs comprennent un ou plusieurs dérivés intégrés, sauf si le dérivé intégré ne modifie pas
significativement les flux de trésorerie ou si la séparation du dérivé intégré est interdite.

Les profits et les pertes découlant de variations de la juste valeur de tels actifs sont comptabilisés dans le
compte de résultats de la période au cours de laquelle ils surviennent. lls incluent les profits et pertes
réalisés sur la cession d'actifs financiers et les profits et pertes non réalisés découlant de variations de la
juste valeur des actifs.

Les produits et charges d'intéréts sont comptabilisés séparément dans le compte de résultats.
Il convient de noter que la désignation est irrévocable: I'évaluation a la juste valeur de tels actifs doit étre
maintenue jusqu'a la décomptabilisation.
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6.6.4.5.4 Préts et créances

Les préts et créances sont des instruments non dérivés a paiements fixes ou déterminables.

Les préts et avances sont initialement reconnus a la juste valeur, inclus les colts directement attribuables
a l'acquisition ou la délivrance de I'actif financier. Par la suite, les prét et avances sont comptabilisés au
colt amorti en utilisant la méthode du taux d'intérét effectif, moins toute réduction de valeur.

Les produits d'intérét sont comptabilisés de maniére proratée en utilisant la méthode du taux d'intérét
effectif.

6.6.4.5.5 Actifs financiers disponibles a la vente

Lorsque des instruments financiers ne sont pas classés dans une autre catégorie, ils sont classés par
défaut comme disponibles a la vente.

Les actifs financiers disponibles a la vente sont mesurés a la juste valeur. Les profits et les pertes non
réalisés découlant de variations de la juste valeur sont comptabilisés en capitaux propres. Lorsque les
actifs sont cédés, les ajustements de juste valeur cumulés liés sont enregistrés dans le compte de
résultats en tant que profits et pertes d'investissements.

6.6.4.6 Dépréciation d'actifs financiers

A chaque date de bilan, ING Belgique évalue s’il existe des indices objectifs qu’un actif financier ou qu’un
groupe d’actifs financiers est déprécié. Les indications objectives qu’un actif financier ou qu’un groupe
d’actifs financiers est déprécié comprennent notamment, sans toutefois s’y limiter:

- I'emprunteur a demandé la faillite ou une protection similaire ou a été placé en faillite, et cela
empéche ou retarde le remboursement de I'actif financier;

- I'emprunteur a failli au remboursement du principal, des intéréts ou des frais, et cette situation
s’est maintenue pendant une certaine période;

- I’emprunteur a connu des difficultés financieres importantes ayant un impact négatif sur les flux de
trésorerie futurs de I'actif financier;

- I'obligation de crédit a été restructurée pour des raisons non commerciales. Ing Belgique a accordé
des concessions pour des raisons économiques ou légales liées aux difficultés financieéres de
I'emprunteur, dont I'effet est une réduction des flux de trésorerie futurs attendus de I'actif

financier.

6.6.4.6.1 Dépréciation d’actifs financiers désignés comme disponibles a la
vente

En ce qui concerne les investissements en actions classés comme étant disponibles a la vente, une baisse
importante (25%) ou prolongée (6 mois) de la juste valeur des actifs , liée a la qualité du débiteur, en
deca de leur coGt d’acquisition, est considérée comme une indication objective de dépréciation. Si un tel
indice existe, la perte cumulée — mesurée comme la différence entre le prix d’acquisition et la juste valeur
actuelle, diminuée de toute réduction de valeur sur I'actif financier précédemment comptabilisée dans le
compte de résultats — est extraite des fonds propres et reconnue dans le compte de résultats. Les
réductions de valeur sur actions reconnues dans le compte de résultats ne peuvent étre extournées sauf si

les actions sont vendues.

En ce qui concerne les instruments de dette, la méme regle s’applique pour comptabiliser la dépréciation.
Toutefois, si, lors d’'une période subséquente, la juste valeur d'un instrument de dette classé comme
disponible a la vente augmente, et si l'augmentation peut étre liée objectivement a un événement
survenant apres la comptabilisation de la réduction de valeur dans le compte de résultats, celle-ci est
extournée via le compte de résultats.
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6.6.4.6.2 Dépréciation des credits

ING Belgique va, avant tout, examiner s’il existe des preuves objectives de dépréciation, sur une base
individuelle pour les préts significatifs, et de maniére collective pour les préts qui ne sont pas
individuellement significatifs. Les préts dont la dépréciation est évaluée de maniére individuelle et pour
lesquels une réduction de valeur doit étre comptabilisée ou maintenue ne sont pas pris en compte dans
I’évaluation collective.

Pour les préts non-significatifs individuellement, une provision globale est calculée.

Une provision globale est également constituée lorsqu’ING Belgique constate qu’il n’existe pas de preuve
objective de dépréciation d'un actif ou d’'un groupe d’actifs financiers, ceci en référence au principe
« Incurred But Not Reported » (IBNR).

Les calculs de provisions globales sont basés sur des modeéles. Lorsqu’il apparait avec certitude que le
résultat du calcul sous évalue ou surévalue la perte attendue, par exemple en conséquence d'un futur
changement de modele, réglementaire, opérationnel ou de procédé d’optimisation, I'impact estimé du
changement est inclus dans les provisions.

Une réduction de valeur sur un crédit intervient lorsqu’il est probable que la banque ne pourra récupérer
toutes les sommes dues (principal et intéréts) conformément aux dispositions contractuelles. La
recouvrabilité des crédits comprend le risque de crédit, lorsqu’un crédit ne peut étre remboursé en raison
de l'incapacité de I'emprunteur a respecter ses engagements. Elle comprend également le risque de
transfert, lorsque le crédit n’est pas remboursé en raison de facteurs extérieurs a I'emprunteur, comme
des restrictions monétaires résultant d’une crise économique dans son pays de résidence. L’accent doit
étre mis sur le calendrier des flux de trésorerie contractuels constitués des paiements en intéréts et des
remboursements de principal. Si la banque s’attend a recouvrer I'’ensemble des intéréts et le principal da
dans sa totalité, mais qu’il est probable que ces flux de trésorerie seront recus plus tard que la date
convenue dans le contrat original, une nouvelle évaluation de la réduction de valeur doit étre faite. De
surcroft, suite a l'introduction d’une nouvelle définition des préts ‘Non performing’ et de ‘Forbearance’ par
I'EBA en 2014, les préts en ‘Forbearance’ qui sont en défaut de paiement depuis plus de 30 jours sont
considérés dépréciés et des provisions sont calculés en conséquence.

Si une créance est définitivement irrécupérable, elle est amortie et imputée sur la provision pour la
réduction de valeur y relative. Les créances sont amorties lorsque toutes les procédures légales requises
ont été entreprises et que le montant définitif de la perte sur crédits est déterminé. Les montants qui
seraient remboursés ultérieurement a I'amortissement de la créance sont reconnus dans le compte de
résultats en déduction de la provision constituée pour réduction de valeur.

Une réduction de valeur sur un crédit évalué au colt amorti est déterminée comme étant la différence
entre la valeur comptable du crédit et la valeur actuelle des flux futurs attendus (a I’exclusion des pertes
futures sur crédits qui ne sont pas encore apparues), actualisés en utilisant le taux de rendement effectif
initial du crédit®. La valeur comptable de I'actif est réduite via la constitution d’une réduction de valeur
reconnue dans le compte de résultats. Pour les crédits a taux variable, le taux d’actualisation permettant
de déterminer la réduction de valeur correspond au taux d’intérét effectif de I'actif considéré.

Si, lors d’une période subséquente, le montant de la réduction de valeur est repris et que cette reprise est
lite a des événements survenus aprés que la réduction de valeur ait été comptabilisée (p.ex. une
amélioration de la notation crédit du débiteur), I'extourne de la dépréciation se fera via le compte de
pertes et profits.

La politique de la banque prévoit qu’il ne faut procéder a des amortissements que lorsque la perte est
quasi certaine, e.g. notamment a la suite d’une restructuration, d’une faillite ou de la cession d’une facilité
de crédit avec décote, aprées terminaison de toutes les tentatives de recouvrement.

Tant le prét que les réductions de valeur sont reconnus dans les livres. Si la décision est prise d’amortir
(partiellement) le crédit, le prét comme la provision liée sont extournés et seule la différence entre les
deux est portée au compte de résultats.

L’identification de la dépréciation et la détermination du montant récupérable résident, par nature, dans un
processus incertain basé sur des hypothéses et des facteurs divers tels que la situation financiere de la
contrepartie, les flux futurs attendus, les prix de marché observables et les prix de vente nets estimés.
Des événements postérieurs a la date de cléture du bilan peuvent indiquer que certaines pertes non-

8 Actuellement, les flux futurs attendus sont actualisés en utilisant le taux de rendement contractuel.
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réalisées a la date de cléture, vont conduire a la reconnaissance de réductions de valeur lors de périodes
ultérieures, induisant un impact négatif sur le compte de résultats de ces périodes.

La détermination de la portée des réductions de valeur sur crédits nécessite beaucoup de discernement.
Celui-ci se fonde sur I’évaluation, par la direction, du risque lié au portefeuille, de la situation économique
courante, des expériences de pertes au cours des derniéres années et des tendances en terme de
concentration géographique et crédit. Des modifications en matiere de jugement et d’analyse peuvent
entrainer des variations des provisions au fil du temps.

6.6.4.7 Passifs financiers

6.6.4.7.1 Passifs financiers détenus a des fins de transaction

Un passif financier est détenu a des fins de transactions s'il est acquis principalement dans le but de

générer un profit tiré de fluctuations a court terme du prix ou d’'une marge de courtage. Les passifs
détenus a des fins de transaction comprennent les positions « short » en valeurs mobiliéres.

Les passifs financiers détenus a des fins de transaction sont initialement enregistrés au codt historique,
puis comptabilisés a leur juste valeur (sans déduction de frais de transaction) a chaque date de bilan
jusqu'a la décomptabilisation des postes.

Les profits et les pertes découlant de variations de la juste valeur sont comptabilisés dans le compte de
résultats de la période au cours de laquelle ils interviennent. Les profits et les pertes comprennent les
profits et les pertes réalisés sur la cession de passifs financiers, et les profits et les pertes non réalisés
découlant de changements de la juste valeur. Les intéréts sont comptabilisés séparément dans le compte
de résultats.

6.6.4.7.2 Passifs financiers a la juste valeur par le biais du compte de
résultats

La direction désigne des passifs financiers a la juste valeur par le compte de pertes et profits losqu’une des

conditions suivantes est rencontrée :

- il élimine ou réduit significativement la reconnaissance d’une inconsistance (appelée ‘accounting
mismatch’) qui pourrait se déclarer en évaluant les passifs ou en reconnaissant des profits ou des
pertes sur des bases différentes

- un ensemble de passifs financiers est géré et sa performance est évaluée sur la base de la juste
valeur, en accord avec une gestion du risque documentée ou d’une stratégie d’investissement et
que l'information de ce groupe de passifs est fournie en interne sur cette base

- les passifs contiennent un ou plusieurs dérivés intégrés, a moins que le dérivé intégré ne modifie
pas significativement les flux de trésorerie ou si une séparation du dérivé intégré serait interdite.

6.6.4.7.3 Passifs financiers au co(dt amorti

Le colt amorti d'un passif financier est le montant auquel le passif financier est enregistré lors de la
comptabilisation initiale (la juste valeur), moins les remboursements en principal, plus ou moins
I'amortissement cumulé utilisant la méthode de détermination de I'intérét effectif, ou toute différence entre
ce montant initial et le montant & I'échéance. Ceci est la classification standard.

6.6.4.8 Produits dérivés et activités de couverture

Les produits dérivés sont initialement comptabilisés a la juste valeur a la date de conclusion du contrat et
sont ensuite évalués a leur juste valeur. Tous les produits dérivés sont enregistrés comme actifs lorsque
leur juste valeur est positive et comme passifs quand leur juste valeur est négative.

Certains produits dérivés intégrés dans d'autres contrats sont mesurés comme des produits dérivés
séparés:
- lorsque leurs caractéristiques économiques et leurs risques ne sont pas étroitement liés a ceux du
contrat hote;

- lorsque le contrat héte n'est pas comptabilisé a la juste valeur par le biais du compte de résultats;
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- lorsqu’un instrument séparé avec les mémes termes que le produit dérivé intégré satisferait a la
définition d'un produit dérivé.

La méthode de comptabilisation du profit ou de la perte résultant des variations de la juste valeur dépend
du fait que le produit dérivé est désigné ou non comme instrument de couverture et, si oui, de la nature
de I'élément faisant I'objet de la couverture.

Une comptabilité de couverture est utilisée pour les produits dérivés désignés de cette maniere, a
condition que certains critéres soient satisfaits.

ING Belgique documente, a la création de la transaction, la relation entre les instruments de couverture et
les éléments couverts, ainsi que son objectif de gestion des risques et sa stratégie pour entreprendre
diverses transactions de couverture. La banque évalue, a la fois a la création de la couverture et sur une
base continue, si les dérivés utilisés dans des transactions de couverture sont hautement efficaces pour
compenser les variations de justes valeurs ou de flux de trésorerie des éléments couverts, notamment en
utilisant la méthode d'évaluation de I'efficacité des instruments de couverture pour compenser |'exposition
aux variations de la juste valeur de I'élément ou des flux de trésorerie attribuables au risque couvert.

ING Belgique utilise trois types de comptabilité de couverture.

6.6.4.8.1 Couverture de la juste valeur

Les variations de juste valeur de produits dérivés qui sont désignés comme couverture de la juste valeur
et en remplissent les conditions sont comptabilisées dans le compte de résultats, ainsi que les ajustements
de juste valeur a I'élément couvert attribuables au risque couvert. Si la relation de couverture ne satisfait
plus aux criteres de comptabilité de couverture, I'ajustement cumulé de I'élément couvert est, dans le cas
d'instruments productifs d'intéréts, amorti dans le compte de résultats sur la période restante de la
couverture originale ou comptabilisé directement lorsque I'élément couvert est décomptabilisé.

Les swaps de taux d’intéréts sont conclus de le book ALM (gestion de I'actif/passif) comme instruments de
couverture afin de gérer I'entiereté du risque d’intéréts généré par I'activité commerciale de la banque. Les
swaps de taux d’intéréts ainsi que les cap/floor (pour les crédits hypothécaires) sont utilisés.

ING utilise la version du ‘carved out’ de IAS39 comme adopté par la Commission Européenne en 2004.

Dans cette version, certains aspects du portefeuille de couverture a la juste valeur de risques de taux
d’intéréts ont été assouplis afin d’éviter une complexité opérationnelle. La version traitant du ‘carve out’
permet notamment l'utilisation de I'approche ‘buttom layer’ pour les actifs payés anticipativement.

Chez ING Belgique deux types de relations de couverture bénéficient de la relaxation prévue dans la
version du ‘carve out’ :

- Couverture de la juste valeur globale pour les crédits hypothécaires a taux fixe

- Couverture de la juste valeur globale de caps intégrés dans les crédits hypothécaires a taux
flottants

Les produits dérivés utilisés sont les swaps de taux d’intéréts ainsi que les cap/floor (dans le cadre des
crédits hypothécaires).

6.6.4.8.2 Couverture de flux de trésorerie

La partie efficace des variations de la juste valeur de produits dérivés qui sont désignés comme
couvertures de flux de trésorerie et en remplissent les conditions, est comptabilisée dans les capitaux
propres. Le profit ou la perte lié a la partie non efficace est immédiatement comptabilisé dans le compte
de résultats. Les montants cumulés en capitaux propres sont recyclés au compte de résultats dans les
périodes au cours desquelles I'élément couvert affectera le compte de résultats. Lorsqu'un instrument de
couverture expire ou est cédé, ou lorsqu'une couverture ne satisfait plus aux critéres de comptabilité de
couverture, tout profit ou perte cumulé existant en capitaux propres a ce moment reste en capitaux
propres et est comptabilisé lorsque la transaction prévue finit par étre comptabilisée dans le compte de
résultats. Lorsqu'une transaction prévue n'est plus attendue, le profit ou la perte cumulé qui est

comptabilisé en capitaux propres est immédiatement transféré au compte de résultats.

Les swaps de taux d’intéréts sont conclus dans le book ALM comme instruments de couverture afin de
gérer I'entiéreté du risque de taux d’intéréts généré par I'activité commerciale de la banque.
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6.6.4.8.3 Couverture d'investissements nets dans des activités étrangeres

Les couvertures d'investissements nets dans des activités étrangeres sont comptabilisées de la méme
maniére que les couvertures de flux de trésorerie. Tout profit ou perte sur l'instrument de couverture lié a
la partie efficace de la couverture est comptabilisé en capitaux propres. Le profit ou la perte lié a la part
non efficace est comptabilisé immédiatement dans le compte de résultats. Les profits et les pertes cumulés
en capitaux propres sont inclus dans le compte de résultats lorsque I'activité étrangére est cédée.

6.6.4.9 Immobilisations corporelles

6.6.4.9.1 Immeubles, installations, machines et outillage

Les terrains et constructions pour usage propre sont repris a la juste valeur a la date du bilan.

Le colt d'un élément d'immobilisations corporelles comprend son prix d'acquisition, y compris les taxes
d'achat non remboursables, aprés déduction de la remise et des ristournes. La juste valeur des terrains et
constructions est leur valeur de marché.

ING Belgique réévalue les immeubles a chaque date du bilan et obtient une évaluation d'un expert
indépendant professionnel sur une base suffisamment réguliére, a savoir au moins tous les 5 ans.

Les augmentations de la valeur comptable découlant de la réévaluation des terrains et constructions pour
usage propre sont créditées aux réserves de réévaluation dans les capitaux propres. Les diminutions qui
compensent les augmentations précédentes du méme actif sont imputées sur les réserves de réévaluation
directement dans les capitaux propres. Toutes les autres diminutions sont imputées au compte de
résultats. Les augmentations qui contre-passent une diminution de réévaluation sur le méme actif
précédemment comptabilisé dans le compte de résultats sont comptabilisées au compte de résultats.

L'amortissement est comptabilisé, en fonction de la juste valeur et de la durée de vie utile estimée de
I'actif (en général 33 ans). L'amortissement est calculé sur la base de la méthode linéaire. Valeurs
résiduelles et durées de vie utile sont revues et ajustées, le cas échéant, a la date de chaque bilan.

Les dépenses subséquentes sont incluses dans la valeur comptable de I'actif, lorsqu'il est probable que les
futurs avantages économiques associés a I'élément reviendront & ING Belgique et que leurs colts peuvent
étre mesurés de facon fiable. Tous les autres travaux de maintenance et réparations sont imputés au
compte de résultats pendant la période comptable durant laquelle ils sont encourus.

A la cession, la réserve de réévaluation liée est transférée aux bénéfices non distribués.
Les terrains ne sont pas amortis.

Les machines et outillage sont repris au co(t historique, moins I'amortissement cumulé et toute perte de
dépréciation. Le co(t de tels actifs est amorti sur la base de la méthode linéaire sur leurs durées de vie
utile estimées.

Les dépenses d'entretien et de réparation sont imputées au compte de résultats lorsqu’elles sont
encourues. Les dépenses pour des améliorations importantes sont portées a l'actif et amorties.

Les contrats de leasing conclus par ING Belgique sont principalement des leasing opérationnels. Les
paiements totaux effectués dans le cadre de leasing opérationnels sont imputés au compte de résultats sur
base de la méthode linéaire tout au long de la période.

Lorsqu'un leasing opérationnel est résilié avant I'expiration de la période de location, tout paiement dd au
bailleur a titre d'indemnité de dédit est comptabilisé comme une dépense au cours de la période a laquelle
la résiliation a lieu.

6.6.4.9.2 Immeubles de placement

Les immeubles de placement sont repris a la juste valeur a la date du bilan. Les variations de la valeur
comptable résultant de réévaluations sont comptabilisées dans le compte de résultats. Lors d'une cession,
la différence entre le produit de la vente et la valeur comptable est comptabilisée dans le compte de
résultats.

La juste valeur d'immeubles de placement est basée sur des estimations régulieres menées par des
experts indépendants qualifiés.

Les immeubles de placement ne sont pas amortis.
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6.6.4.10 Goodwill et immobilisations incorporelles

6.6.4.10.1 Goodwill

Les acquisitions d'ING Belgique sont comptabilisées selon la méthode de I'achat pur et simple, dans le
cadre de laquelle le colt des acquisitions est alloué a la juste valeur des actifs, passifs et passifs éventuels
acquis. Le goodwill - a savoir la différence entre le colt d'acquisition (y compris la dette) et la participation
de la banque dans la juste valeur des actifs, passifs et passifs éventuels acquis a la date d'acquisition - est
porté a I'actif comme une immobilisation incorporelle. Les résultats des activités des sociétés acquises sont
inclus dans le compte de résultats a partir de la date ou le contrble est obtenu.

Le goodwill est porté a I'actif uniquement pour les acquisitions effectuées apres la date d'application des
IFRS. La comptabilisation du goodwill pour les acquisitions précédant cette date n'a pas été ajustée. Le
goodwill est alloué aux entités générant de la trésorerie dans le but de tester la nécessité d’appliquer une
dépréciation. Ces entités générant de la trésorerie représentent le plus petit groupe identifiable d’actifs qui
géneére des entrées de trésorerie largement indépendantes des entrées de trésorerie générées par d’autres
actifs ou groupes d’actifs.

Un test de dépréciation est réalisé annuellement ou plus fréguemment s'il existe des indicateurs de
dépréciation. Celui-ci compare la valeur comptable et la valeur recouvrable de l'entité, y compris le
goodwill. Si la valeur recouvrable de I'entité excéde sa valeur comptable, I'entité et le goodwill qui lui est
affecté doivent étre considérés comme ne s’étant pas dépréciés. Dans le cas contraire, I'entité doit
comptabiliser la perte de valeur.

Les ajustements de juste valeur a la date d'acquisition, d'actifs et de passifs acquis qui sont identifiés dans
I'année qui suit l'acquisition, sont comptabilisés comme ajustement au goodwill. Tout ajustement
subséquent est comptabilisé comme produit ou charge. Cependant, la comptabilisation d'actifs d'impots
différés aprés la date d'acquisition est enregistrée comme un ajustement du goodwill, méme aprés la
premiére année.

Lors de la cession de sociétés du groupe, la différence entre le produit de la vente et la valeur comptable
(goodwill y compris) et le montant enregistré dans la réserve de conversion monétaire en capitaux propres
est comptabilisé dans le compte de résultats.

Le goodwill est attribuable a la rentabilité élevée de I'activité acquise et aux synergies importantes
attendues. La juste valeur d'actifs et de passifs acquis est basée sur le modele de la valeur actualisée des
flux de trésorerie.

6.6.4.10.2 Logiciels

Les logiciels qui ont été acquis ou générés en interne pour usage propre sont comptabilisés au colt
historique, moins les amortissements et les réductions de valeurs. L'amortissement est calculé sur base
de la méthode linéaire. La durée d'utilité de I'actif est de minimum cing ans. L'amortissement est inclus
dans les autres charges.

Les logiciels générés en interne ne seront comptabilisés a I'actif que si I'ensemble des exigences suivantes
sont remplies.

- la banque est en mesure de finaliser I'immobilisation incorporelle, de sorte qu'elle sera disponible
pour utilisation ou vente;

- la banque a l'intention de finaliser I'immobilisation incorporelle et de I'utiliser ou de la vendre;
- la banque a la capacité d'utiliser ou de vendre I'immobilisation incorporelle;

- la banque doit étre capable de démontrer que I'immobilisation incorporelle générera des avantages
économiques futurs probables; gu’il existe un marché pour la production de I'immobilisation
incorporelle ou I'immobilisation incorporelle elle-méme ou, si celle-ci est utilisée en interne, I'utilité
de I'immobilisation incorporelle;

- la banque doit démontrer qu’elle dispose des ressources techniques, financiéres adéquates pour
finaliser la mise au point de I'immobilisation incorporelle, I'utiliser ou la vendre;

- la banque est capable de mesurer de maniére fiable les dépenses attribuables a I'immobilisation
incorporelle au cours de sa mise au point.
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Les charges relatives aux logiciels générés en interne pour usage propre sont capitalisées lorsque leur
valeur dépasse 2.500.000 EUR.

6.6.4.10.3 Autres immobilisations incorporelles

Les autres immobilisations incorporelles sont portées a Il'actif et amorties sur leurs durées économiques
attendues. Les immobilisations incorporelles a durée indéfinie ne sont pas amorties.

6.6.4.11 Provisions

Une provision implique une obligation actuelle découlant d'événements passés, dont le dénouement
devrait entrainer un décaissement pour la société de ressources représentant des avantages économiques,
avec une incertitude quant a la date ou au montant. Sauf mention contraire, les provisions sont
escomptées en utilisant un taux d'actualisation avant impdts afin de refléter la valeur de rendement. La
détermination de provisions est un processus de nature incertaine, impliquant des estimations de
montants et de flux de trésorerie. Les provisions de réorganisation comprennent les indemnités de
cessation d'emploi, lorsque ING Belgique est tenu soit de mettre fin a des contrats d'employés actuels en
vertu d'un plan formel détaillé sans possibilité de retrait, soit de payer des indemnités de cessation

d'emploi par suite d'une offre faite afin d'encourager les départs volontaires.
En régle générale, une provision ou partie de provision doit étre reprise uniquement lorsque :

- de la trésorerie est regue, entrainant l'augmentation de la valeur actuelle des flux de trésorerie
futurs attendus en comparaison avec les estimations précédentes (reprise partielle) ou le
dépassement de la valeur comptable (reprise totale);

- les passifs s'éteignent et aucune revendication de quelque forme que ce soit ne peut étre
attendue.

6.6.4.12 Avantages au personnel : engagements contractés au titre du régime
de retraite

6.6.4.12.1 Plans de pension

Les entités ING Belgique exploitent divers plans de pension. lls sont généralement financés via des
paiements a des compagnies d'assurances ou des fonds fiduciaires, déterminés par des calculs actuariels

périodiques. ING Belgique possede a la fois des plans de pension a prestations définies et a cotisations
définies.

Un plan de pension a prestations définies est un plan de pension qui détermine un montant de prestation
de retraite qu'un employé recevra lors de son départ a la retraite, dépendant habituellement d'un ou de
plusieurs facteurs tels que I'age, I'ancienneté et la rémunération.

Le passif (ou I'actif) comptabilisé dans le bilan eu égard aux plans de pension a prestations définies est la
valeur actuelle de I'obligation de prestations définies a la date du bilan, moins la juste valeur des actifs du
plan. Les actifs du plan sont évalués a la juste valeur au bilan. Pour déterminer la charge de pension, le
revenu des actifs du bilan est déterminé par I'utilisation du taux d’un titre de haute qualité identique au
taux d’escompte utilisé pour déterminer I'obligation liée au plan de pension a prestations définies.

L'obligation de prestations définies est calculée annuellement par des actuaires internes et externes, en
utilisant la méthode de répartitions des prestations projetées.

Les modeles actuariels comportent par nature des hypothéses concernant notamment les taux
d'escompte, les taux d'indexation des niveaux des salaires et des prestations futurs, les taux de mortalité,
les tendances de codts des soins de santé, I'indice des prix a la consommation. Les hypotheses, basées sur
les données de marché disponibles et la performance historique d'actifs du plan, sont actualisées chaque
année.
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Les hypothéses actuarielles peuvent différer sensiblement des résultats effectifs en raison des variations
des conditions du marché, des tendances économiques et de mortalité, ainsi que d'autres hypothéses.
Tout changement dans ces hypothéses pourrait avoir un impact significatif sur les passifs du plan de
pension a prestations définies et les colts futurs du régime de retraite. L'impact des changements des
hypothéses actuarielles et les ajustements d'expérience sont comptabilisés via les fonds propres. Tous les

colts du passé sont reconnus en pertes et profits.

Pour les plans de pension a cotisations définies, ING Belgique paie des cotisations a des plans d'assurance
pension de gestion publique ou privée sur une base obligatoire, contractuelle ou volontaire. Les cotisations
sont comptabilisées comme charges d'avantages accordés au personnel lorsqu'elles sont échues. Les
cotisations prépayées sont comptabilisées comme un actif dans la mesure ou un remboursement de
trésorerie ou une réduction des futurs paiements est disponible.

6.6.4.12.2 Autres avantages postérieurs au départ a la retraite

ING Belgique fournit des soins de santé ainsi que d'autres avantages a ses retraités. Le droit a ces
avantages est habituellement conditionné a une durée de service minimale et au fait que I'employé reste
en service jusqu'a l'age de la retraite. Les co(ts escomptés de ces avantages sont cumulés sur la période

d'emploi, en utilisant une méthode comptable similaire a celle utilisée pour les plans de pension a
prestations définies.

6.6.4.13 Charges d'imp0ts sur le résultat

Les impbts sur le résultat comprennent les impo6ts exigibles et différés. Ceux-ci sont comptabilisés dans le
compte de résultats, excepté lorsqu’ils concernent des éléments directement comptabilisés en capitaux
propres, auquel cas ils sont comptabilisés en capitaux propres.

Les imp0ts différés sont fournis intégralement, en utilisant la méthode du report d'impéts variable, sur les
différences temporaires survenant entre les assiettes fiscales d'actifs et de passifs et leurs valeurs
comptables dans les comptes annuels consolidés. Les impots différés sur le résultat sont déterminés selon
les taux d'imposition et les lois qui ont été substantiellement promulgués a la date du bilan, et qui
devraient s'appliquer lorsque I'actif d'impdts différés lié est réalisé ou lorsque le passif d'impdts différés est
acquitté.

Des actifs d'imp6ts différés sont comptabilisés lorsqu'il est probable qu'un bénéfice imposable futur sera
disponible, contre lequel les différences temporaires peuvent étre utilisées.

Des passifs d'impdts différés sont enregistrés sur des différences temporaires découlant d'investissements
dans des filiales et des entreprises associées, excepté lorsque le calendrier de la reprise de la différence
temporaire peut étre contrdlé et qu'il est probable que la différence ne sera pas annulée dans un avenir
prévisible.

Les effets fiscaux de pertes d'impéts sur le résultat disponibles pour report prospectif sont comptabilisés
comme un actif lorsqu'il est probable que des bénéfices imposables futurs seront disponibles, contre
lesquels ces pertes peuvent étre utilisées.

Les impOts différés liés a une variation de la juste valeur d'investissements disponibles a la vente et de
couvertures de flux de trésorerie, laquelle est directement imputée ou créditée en capitaux propres, sont
également enregistrés en capitaux propres. Par la suite, ces impdts différés seront comptabilisés dans le
compte de résultats, en méme temps que le profit ou la perte différé.

6.6.4.14 Comptabilisation du résultat

6.6.4.14.1 Revenus d’intéréts

Les produits et charges d'intéréts sont comptabilisés au compte de résultats, selon la méthode du taux
d’intérét effectif. Celle-ci calcule le colt amorti d'un actif financier ou d'un passif financier et alloue les
produits ou charges d'intéréts sur la période concernée. Le taux d'intérét effectif est le taux qui actualise
exactement les futurs paiements ou rentrées de trésorerie estimés sur la durée attendue de l'instrument
financier ou, le cas échéant, sur une période plus courte a la valeur comptable de l'actif ou du passif
financier. Lors du calcul du taux d'intérét effectif, ING Belgique estime les flux de trésorerie en considérant
I'ensemble des termes contractuels de l'instrument financier (p. ex. options de paiement anticipé) mais ne
considéere pas les futures pertes de crédit. Le calcul comprend tous les points de base et commissions
payés ou regus lesquels font partie intégrante du taux d'intérét effectif, des colts de transaction et toutes
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les autres primes. Les produits et charges d'intéréts de positions commerciales et de produits dérivés sont
classés dans une ligne séparée du compte de résultats. Les variations de la juste valeur sont incluses dans
le revenu net dégagé sur les opérations.

Une fois qu'un prét ou un portefeuille de préts est déprécié a son montant recouvrable estimé, le produit
d'intéréts recu est comptabilisé, sur base du taux d'intérét d’actualisation utilisé afin d’évaluer le montant
recouvrable. La justification étant que, la valeur des flux futurs de trésorerie attendus augmente au fur et
a mesure que le temps de réalisation diminue ; cet effet de libération (‘'unwinding effect’) est comptabilisé
comme produit d'intéréts.

Les applications opérationnelles sources sous-jacentes peuvent soit (i) suspendre le revenu d'intéréts da
sur des préts dépréciés, soit (ii) continuer a le comptabiliser intégralement. Un ajustement du produits
d'intéréts est requis dans les deux cas, afin de comptabiliser le montant d'intéréts correct : a la hausse (i)
et a la baisse (ii).

Les rentrées d'intéréts réelles sur des préts dépréciés devraient étre imputées sur les intéréts courus ou le
principal, en fonction de la probabilité de faillite de I'emprunteur. Les rentrées d'intéréts seront d’abord
appliquées au principal lorsqu'une faillite est probable. Dans le cas contraire, celles-ci seront d’abord
imputées aux intéréts courus.

6.6.4.14.2 Produits de commissions

Les commissions sont généralement comptabilisées lorsqu'un service a été fourni.

Les commissions d'engagement de préts pour des crédits susceptibles d'étre repris sont différées (ainsi
que les colts directs liés) et comptabilisées comme un ajustement du taux d'intérét réel sur le prét.

Les commissions découlant de négociations, ou de la participation a la négociation d'une transaction pour
une tierce partie — comme par exemple l'arrangement de [l'acquisition d'actions ou d'autres valeurs
mobiliéres, ainsi que l'acquisition ou la vente d'affaires — sont comptabilisées au terme de la transaction
sous-jacente.

Les commissions de gestion de portefeuille, de conseil et autres service sont comptabilisées lorsque le
service est rendu sur la base des contrats de services applicables.

Les commissions de gestion d'actifs liées a des fonds de placement et les commissions de contrat
d'investissement sont comptabilisées prorata temporis sur la période au cours de laquelle le service est
fourni. Le méme principe est appliqué aux services de planification et de garde qui sont fournis en continu
sur une période prolongée.

6.6.4.14.3 Dividendes

Le produit est comptabilisé quand le droit d'ING Belgique de recevoir le paiement est établi.

6.6.4.15 Description de la politique en matiére de dividende

Le Conseil d'Administration convoque des Assemblées Générales, dont il détermine I'ordre du jour. Il fixe
la date de paiement des dividendes. Selon les conditions déterminées par la loi, il peut aussi décider du
paiement d’acomptes sur le dividende de I'exercice en cours; il en fixe le montant et la date de paiement.

6.6.4.16 Activités fiduciaires

La banque intervient couramment en qualité de fiduciaire, entrainant la détention ou le placement d'actifs
pour le compte d'individus, de trusts, de plans de prestations de retraite et d'autres institutions. Les actifs
et produits en découlant sont exclus de ces comptes annuels, étant donné qu'ils ne sont pas propres a ING
Belgique.

6.6.4.17 Paiements fondés sur des actions

ING Belgique accorde des options sur actions sur les parts du Groupe ING a un certain nombre de cadres
supérieurs et de managers (transactions réglées en capitaux propres).

Le but, outre la promotion d'une croissance continue du groupe ING, est d'attirer, conserver et motiver les
cadres supérieurs.
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Le montant total a porter en charge sur la période d'acquisition est déterminé par référence a la juste
valeur des options octroyées, a l'exclusion de I'impact de toutes les conditions d'acquisition hors marché
(par exemple, objectifs de rentabilité et de croissance des ventes). Les conditions d'acquisition hors
marché sont incluses dans les hypothéses quant au nombre d'options qui devraient devenir exercables. A
chaque date de bilan, I'entité revoit ses estimations du nombre d'options qui devraient devenir exercables.
L'impact de la révision éventuelle des estimations d'origine est comptabilisé dans le compte de résultats.
Un ajustement correspondant est comptabilisé dans les capitaux propres pour le reste de la période
d'acquisition.

Lorsque les options sont exercées, les produits regus, nets de tout codt de transaction directement
attribuable, sont crédités au capital souscrit (valeur nominale) et a la prime d'émission.

6.6.4.18 Garanties financieres

Les contrats de garantie financiere sont ceux qui requierent que I'émetteur effectue des paiements
spécifiques afin de rembourser le titulaire pour une perte encourue du fait qu'un débiteur spécifique soit en
défaut de paiements a I'échéance, en vertu des termes d'un titre de créance. De telles garanties
financiéres sont données aux banques, institutions financiéres et autres organismes pour le compte de
clients afin de garantir des préts, des découverts et autres facilités de crédit.

Les garanties financiéres données sont initialement comptabilisées pour le montant de la prime recue a la
date a laquelle la garantie a été donnée.

La prise en résultat de la prime recue est répartie de maniére linéaire sur la durée de vie des garanties
financiéres.

Toute augmentation du passif liée a des garanties est portée au compte de résultats sous la rubrique
autres produits d'exploitation.

6.6.5 Gestion des risques

Une banque commerciale a pour vocation traditionnelle de récolter des dépdts, a I'aide desquels elle
octroie des crédits. Elle effectue de la sorte une double transformation : de montant et de durée.

A cette activité classique, dite "de bilan", s’ajoute un nombr